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Editorial… podzimní
Kulturou prodchnutý víkendový příchod podzimu a loučení se s létem ve Vrchlabí…

Když jsme potřebovali, aby bylo pěkně, pěkně bylo a tak jsme spolu s mladý‑
mi vrchlabskými hudebníky, tanečníky, bubeníky, pěvci a dalšími vzali do, „rodiny“ 
rekonstruovaných veřejných prostranství po náplavce na nábřeží Marie Kubátové 
nově i  náměstí Míru. Velká poklona před dovednostmi dětí ze ZUŠ Karla Halíře, 
TS Oliver, ZŠ nám. Míru, dík vrchlabským trubačům správy Krnap a Vrchlabskému 
chrámovému sboru. Jako každá inscenace potřebuje i nové náměstí pár režijních 
doladění, ale to je přirozené, nebo ne? No a v neděli, když stuttgartský varhaník 
Ludger Lohman v klášteře hrál Bachovo Lente, venku se katily živly… Zkrátka krko‑
nošská dramaturgie jak má být. Mně však celý ten víkend v hlavě provázela jedna 
pietní myšlenka, se kterou se s vámi podělím až nyní… Přesně před sto lety, v době, 
kdy my jsme užívali společenských akcí a  tleskali dovednostem mladých naděj‑
ných Vrchlabáků, a tedy věřili v budoucnost, na kótě 703 u italského Doss’ Alto češ‑
tí legionáři čelili drtivé převaze rakouských vojáků, bojovali za svůj národ, v Itálii 
bojovali za svobodu pro svou zem. Desítky jich padly v bojích, mnozí se zastřelili 
vlastní zbraní, když jim hrozilo obklíčení, soud a poprava a ti zbylí byli odsouzeni 
a popraveni za zradu. Tehdy se kalily charaktery, tehdy opět Češi ukázali, že vědí co 
je čest, odvaha a smysl pro spravedlnost.

Nezapomínejme na naše hrdiny. A pokusme se hodnoty, které byly tehdy nejen 
v Itálii zaplaceny životy Čechů, ctít i dnes, po sto letech…

Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice.

Koncert  
v Senátu  
potěšil

„Rád bych připomněl milý kultur
ně‑hudební zážitek z Valdštejnské 
zahrady u  Senátu ČR, který zpro‑
středkovali hudebníci Základní 
umělecké školy Karla Halíře ve 
Vrchlabí,“ uvedl J. Sobotka a doplnil: „O termíny koncertů hudebního léta v Praze 
je velký zájem. Byl jsem velmi rád, že se mi podařilo jeden termín získat i pro 
naše mladé muzikanty. Pod vedením Radka Hanuše pojala ZUŠ K. Halíře své 
vystoupení jako dobrou prezentaci města Vrchlabí a krkonošského regionu. Ve 
Valdštejnské zahradě se sešly necelé dvě stovky posluchačů a naši hudebníci jim 
krásně zahráli. V rámci návštěvy Senátu si také mohli projít palác i zahradu, měli 
možnost se podívat do jednacího sálu Valdštejnského paláce, seznámit se s tím, 
jak to tam chodí, jak se tam pracuje. Osobnost Valdštejna má propojení s naším 
městem, deset let vlastnil panství Vrchlabí.
Chválím hudebníky za kvalitně odvedenou hudební práci. Koncert v Senátu vzali 
s plnou vážností, přijelo jich pětačtyřicet. A protože termín jejich vystoupení byl 
těsně po prázdninách, museli si i během nich udržet hudební zdatnost a přes 
léto cvičit, aby byli schopni náročné pasáže uhrát. Za to zaslouží ocenění. Kvalitní 
hrou a nádhernými skladbami moc pěkně prezentovali naše město,“ pochválil 
Jan Sobotka.

D. Palátková
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Dělnická ulice 
je otevřena

Ve Vrchlabí je otevřena zrekonstruo‑
vaná silnice III/32551 sloužící jako přístu‑
pová komunikace do místní průmyslové 
zóny a vede po celé délce Dělnické ulice 
od odbočky k železniční stanici po křižo‑
vatku se silnicí III/2953 v Kunčicích.

Téměř tříkilometrový úsek vedoucí 
Dělnickou ulicí vyšel na 62 milionů ko‑
run. Investorem je Královéhradecký kraj, 
finanční dotaci mu poskytlo ministerstvo 
průmyslu a obchodu.

„Rekonstrukce Dělnické ulice je posled-
ní akcí v rámci druhé etapy projektu Roz-
šíření průmyslové zóny Vrchlabí - jih, re-
gionální infrastruktura. Projekt čítá osm 
dopravních staveb v celkové výši 465 mili-
onů korun, které přinesou jednak zlepše-
ní provozu zdejších podniků, jednak lep-
ší průjezdnost frekventovaného regionu 
Krkonoš,“ řekl hejtman Jiří Štěpán.

„Celková cena rekonstrukce silnice 
III/32551 je 62 milionů korun. Tato inves-
tice jde za Královéhradeckým krajem, při-
čemž jsme obdrželi státní dotaci ve výši 
48,2 milionu korun,“ informoval krajský 
radní pro investice Václav Řehoř s tím, že 
do rozšíření průmyslové zóny kraj inves-
toval celkem 53,1 milionu korun z vlastní-
ho rozpočtu.

„Rozvoj průmyslové zóny je zásadní věc, 
bez které by Vrchlabí bylo úplně jiným 
městem. Samotné dokončení infrastruk-
tury je důležité, protože „Škodovka“ je 
díky tomu přístupná ze dvou stran a zlep-
šila se tím i bezpečnost obyvatel města,“ 
zhodnotil starosta Jan Sobotka.

Stavební práce začaly v  dubnu 2017 
a  čítaly rekonstrukci všech vozovkových 
vrstev, inženýrských sítí i  výstavbu chod‑
níků, které výrazně zlepší bezpečnost pro 
pěší. Zrekonstruovaný úsek měří 2 674 
metrů. Na celou stavbu zhotovitel M‑SIL‑
NICE, a. s., využil asi 20 tisíc čtverečných 
metrů asfaltové směsi v  tloušťce 20 cen‑
timetrů. Kompletně dokončená by silnice 
měla být koncem září 2018.

PŮLMILIARDOVÁ INVESTICE PRO TRVALE 
UDRŽITELNÝ ROZVOJ ČR

Rekonstrukce Dělnické ulice je posled‑
ní akce v rámci druhé etapy projektu Roz‑
šíření průmyslové zóny Vrchlabí - jih, regi‑
onální infrastruktura, který si dosud vyžá‑
dal investice ve výši 465,7 milionu korun. 
Z  toho 371 miliony korun se podílel stát, 
51 miliony Královéhradecký kraj a 43 mili‑
ony Liberecký kraj.

Celková státní dotace dle usnesení 
vlády pro průmyslovou zónu Vrchlabí je 
stanovena jako maximální ve výši 551 mi‑
lionů korun, z toho 401 milionů pro Králo‑

véhradecký kraj a 150 milionů pro město 
Vrchlabí. Finančně je projekt hrazen ze 
75 % ze státní dotace a z 25 % z vlastních 
prostředků Královéhradeckého kraje.

Projekt je rozdělen do dvou etap, které 
na sebe navazují. Část těchto akcí zasahu‑
je do Libereckého kraje. V rámci první eta‑
py bylo zrekonstruováno 14,5 kilometru 
silnic a vybudován nový most ve Vrchlabí 
na silnici I/14.

Druhá etapa zahrnovala rekonstrukci 
9,3 kilometru silnic. Opravy se týkaly sil‑
nic II/293, II/295, III/2953 a I/14, které jsou 
součástí zásobovací trasy mezi jednotlivý‑
mi závody společnosti Škoda Auto, a. s., po 
níž je vedena kromě osobní a autobusové 
dopravy i doprava přepravců. Tyto investi‑
ce přinesly zlepšení provozních podmínek 
a celkové zlepšení průjezdnosti, zkrácení 
dojezdových časů, zajištění bezpečné ob‑
služnosti území, snížení rizika nehodovos‑
ti i snížení prašnosti a hlučnosti.

Dan Lechmann,  
tiskové oddělení,  

Krajský úřad Královéhradeckého kraje.

„AŤ ŽIJE FORMAN!“
 

„… napsali prý kdysi Voskovec a  Werich 
štětkou namočenou v bílém vápně na dře-
věný plot. Plot už je dávno pryč, ale ta věta 
platí a bude platit navěky…

V neděli 2. září 2018 od 14 hodin patřil 
Slovanský ostrov a prostory paláce Žofín 
vzpomínce na tátu, manžela, dědečka, 
filmaře, cyklistu, mariášníka, milovníka 
dobrého jídla, piva a doutníků, medvědů 
mývalů, bobrů, prasátek, psů a všech do-
mácích i v lese žijících zvířat.

Na velkorysého muže se smělými sny 
a odvahou se za nimi vydat…“, napsala na 
internet rodina Miloše Formana, která si 
s veřejností připomněla slavného filmaře.

A tak na jeden den patřil Slovanský os‑
trov a  krásné prostory Žofína Miloši For‑

manovi, jeho filmům, fanouškům a přáte‑
lům. Příznivci světoznámého režiséra měli 
totiž vzácnou příležitost se s ním alespoň 
symbolicky rozloučit. 

Také pět účastníků natáčení filmu 
„Hoří, má panenko“ z  Vrchlabí - Marie 
Slívová, Marie Horáčková, Helena Šve-
cová, Jan Barák a Jarmila Šepsová - bylo 
společně s  ředitelem Kulturního domu 
Střelnice Vladimírem Jindrou a starostou 
města Janem Sobotkou pozváno na Slo‑
vanský ostrov a  do paláce Žofín. Jan So‑
botka vysvětlil: „Nápad na vzpomínkovou 
akci prý vznikl krátce po smrti Miloše For‑
mana. Podle jednoho z  jeho synů, Petra 
Formana, začalo chodit velké množství 
vzkazů od nejrůznějších lidí, kterým chy‑
běla příležitost se s  Milošem Formanem 
rozloučit. Veřejná vzpomínka na něj v naší 
republice totiž proběhla snad jen v Čásla‑
vi a ve Vrchlabí.“

Na Slovanském ostrově a uvnitř paláce 
Žofín se sešlo mnoho známých tváří z di‑
vadelního, hudebního a  filmového pro‑
středí - ne aby účinkovali, ale aby společ‑
ně s jeho ostatními příznivci zavzpomínali 
na velkého režiséra.

Pro veřejnost byly zdarma promítány 
snímky jako Taking Off, Černý Petr, Val‑
mont, Lásky jedné plavovlásky, Amadeus, 
Hoří, má panenko a další. O hudební pro‑
gram se postarali ZaTrestBAND, Pražské 
MTO Universal a vynikající Jiří Suchý. K vr‑
cholům programu patřil výkon švýcarské‑
ho provazochodce Davida Dimitriho, který 
přešel Vltavu a nad hlavami návštěvníků 
přišel na Žofín. Musel to mít velmi složité, 
protože bylo nepříznivé počasí, dokon‑
ce pršelo. Jeho vystoupení doprovodilo 
vzpomínku na „Dobře placenou procház‑
ku“, kterou M. Forman režíroval v  Če‑
chách v  divadle jako svou poslední hru. 

M Ě S T O  V R C H L A B Í
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Návštěva v Trouville sur Mer
Vrchlabští radní měli v srpnu příležitost 
vyjet do francouzského partnerského 
města Trouville sur Mer jako součást 
oficiální delegace. Byli pozváni na „Slav-
nosti moře“. K tomu Jan Sobotka doplnil: 

„Slavnosti jsou mimořádnou záležitostí 
skutečně celého města, všech jeho oby‑
vatel i návštěvníků. Občanské spolky při‑
praví speciální trh a  ochutnávkové sou‑
těže, např.  s  domácími rybími pomazán‑
kami z makrely. Okrášlí město, společně 
řeší výzdobu původních rybářských míst, 
zpívají rybářské písně. Speciální komise 
pak vše možné hodnotí. V  rámci hlavní‑
ho programu vyplují na moře slavnostně 

vyzdobené a vlajkami ověnčené rybářské 
lodě a  zamíří především do míst, kde 
došlo k poslednímu neštěstí, kde někdo 
zahynul. Letos to bylo blízko, asi dva ki‑
lometry od břehu. Lodě se tam seřadily 
do formace, farář se pomodlil za obě‑
ti a  vhodil do oceánu věnec. Já osobně 
jsem měl tu výsadu, že jsem mohl vhodit 
druhý pietní věnec do moře z výšky, z ma‑
lého historického letadla. Po tomto aktu 
se lodě vrátily do přístavu k nábřeží, kde 
se seřadily a lidé si je prohlíželi.

V tyto dny také došlo k loučení členů 
dosavadních partnerských komisí. Čas se 
naplnil a  ti stávající odcházejí. Dochází 

tak ke generační výměně na obou stra‑
nách, jak na české, tak na francouzské. 
Rád bych veřejně poděkoval pánům Pe‑
tru Štěpánkovi, Josefu Pivoňkovi a Tomá‑
ši Kyralovi, kteří více než dvě desetiletí 
byli hlavními „stěžni“ přátelských vztahů 
i spolupráce, za dlouholetý přínos k roz‑
voji mezinárodního partnerství. Mám 
pocit, že dochází ke zlomu, že je hledá‑
na nová forma pokračování partnerství. 
Oproti době před pětadvaceti lety je nyní 
poněkud složitější udržet mezi lidmi zá‑
jem o dosavadní činnosti. Je otázka, jak 
budou města a především jejich obyvatlé 
pokračovat v  tradici, která mnohým při‑
nesla mimořádné zážitky, poznání a přá‑
telství.

Starosta Trouville, který v  pozici ve‑
doucího představitele města pracoval 
přes třicet let (ve Francii mají šestile‑
té volební období), nebude z  důvodu 
pokročilého věku kandidovat na pozici 
starosty a  tudíž ani pokračovat v  práci. 
Projevil však zájem ještě o  jednu cestu 
do Čech a návštěvu Vrchlabí. Přislíbil, že 
bude dělat vše proto, aby svému nástup‑
ci předal touhu rozvíjet vzájemné part‑
nerství. Stejně jako město Vrchlabí, bez 
ohledu na výsledky komunálních voleb, 
je také připraveno k jeho další podpoře,“ 
ubezpečil Jan Sobotka.

D. Palátková

K dispozici byla speciální várka plzeňské 
dvanáctky. Plzeňský Prazdroj se rozhodl 
udělit Miloši Formanovi titul Honorary 
Connoisseur piva Pilsner Urquell, tedy 
Čestný znalec.

„Miloš Forman přišel v  koncentračním 
táboře o celou rodinu… Možná i proto se 
naučil vážit a užívat si života. Rád jedl, rád 
pil pivo, kouřil doutníky, byl požitkář. Zde‑
něk Svěrák o  něm prohlásil, že Ameriku 
dobyli Antonín Dvořák, pivo Plzeň a právě 
Miloš Forman.

Spolu s  autentickými účastníky natá‑
čení filmu „Hoří, má panenko“ jsme se 
mohli díky Vladimíru Jindrovi zúčastnit 
rozlučkové neděle pro zvané i na Žofíně. 
A  protože vrchlabští komparsisté na po‑
diu osobně hezky zavzpomínali, vyzněla 
v tom pěkném a neškrobeném prostředí 
jejich slova s vazbou na Miloše Formana 
a Vrchlabí velmi silně.

Děkujeme Vladimírovi za možnost zú‑
častnit se a prezentovat Vrchlabí,“ uzavřel 
Jan Sobotka.

D. Palátková

Režisér Miloš Forman se do dějin české kinematografie zapsal snímky Lásky 
jedné plavovlásky, Černý Petr a Hoří, má panenko. Největší slávy se mu ale 
dostalo po jeho odchodu do USA koncem 60. let. V zahraničí se proslavil zejména 
filmy Přelet nad kukaččím hnízdem či Amadeus. Za své snímky získal dva Oscary, 
tři Zlaté glóby či francouzského Césara. Miloš Forman zemřel letos 13. dubna 
ve Spojených státech amerických ve věku 86 let.

M Ě S T O  V R C H L A B Í
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PŘIJMĚTE POZVÁNÍ NA UNIKÁTNÍ  
HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ. 
Jedinečná pojízdná zvonohra Petra R. Manouška, tvůrce zvonů  
zavěšených ve vrchlabském kostele, opět ve Vrchlabí. 
Koncert se koná 3. 10. 2018, od 15.30 hodin  
na náměstí ve Vrchlabí. 

ODPADY 
– globální problém

Globální svět je zamořen plastem a  tak 
spěje k  velkému problému. Ostrovy od‑
padků velikosti menších států na světo‑
vých oceánech, to není fikce ani sci‑fi. To je 
bohužel smutná realita. Je třeba se odpa‑
dy, jejich tříděním, recyklací apod. nepro‑
dleně a s plnou vážností zabývat. K tomu J. 
Sobotka doplnil: „V Senátu jsme řešili rati-
fikaci smlouvy o nakládání s plasty. Hod-
ně se o  tématu diskutuje. Řeší se zákazy 
produkce výrobků na jednorázové použití. 
Levně se sice vyrobí, ale co s nimi dál? Je-
jich omezení bude veliká komplikace, ale 
musí se konečně začít systematicky řešit. 
Čím dříve se my a  především naše děti 
naučíme s  odpady hospodařit, tím lépe. 
Přejali jsme západní metodu: obal použít 
a  vyhodit. Musíme místo toho přemýšlet, 
jak s ním dále smysluplně naložit, vyrobit 
z něj něco jiného. To je ta základní myšlen-
ka. Cesta řešení je v omezení množství od-
padu, v jeho třídění a dalším zužitkování.“

Víte co je to Upcycling? 
Petra Hartmanová z Harty to ví...

Webové stránky říkají: „Upcycling neboli 
česky upcyklace se řadí k postmodernímu 
pojetí světa. V obecné rovině je upcycling 
směrem, jehož cílem je přeměna starých 
a  nepotřebných produktů na produkty 
s vyšší užitnou hodnotou, než jakou měl 
původní výrobek.
Ve svém jádru je tento způsob přeměny 
produktů o  úroveň výše nad recyklací. 
V  REcyklaci se staré materiály přetvá‑
ří a  formují v materiály nové, které jsou 
opět vrženy do koloběhu výroba‑směna

‑spotřeba. Teorie UPcyklace povznáší ten‑
to směr na vyšší úroveň. Upcyklace klade 
důraz na zachování původních materiá‑
lů, ze kterých lze vyrobit nové produkty 
s  vyšší přidanou a  hlavně užitnou hod‑
notou. Upcycling je filozofií, uměním, ale 
také životním stylem 21. století.“

K  tomu Petra Hartmanová doplnila: 
„V  rámci ekologických aktivit pořádá Ba‑
lakryl soutěž o nej recyklovaný výrobek 

-www.balakrylrecyveci.cz/cz/o‑projektu. 

Soutěž přispívá k  tomu, aby se lidé za‑
mysleli nad ekologií, udržitelností a zba‑
vováním se starých věcí a zkusili je i dále 
využít - upcycling. Právě probíhá online 
hlasování o nej upcyclingový výrobek. 

Dne 15. 11. 2018 bude akce vrcholit aukcí 
výrobků a výstavou ve Veletržním paláci 
v  Praze. Výnos z  dražby půjde vzděláva‑
címu centru Tereza, které učí desetiti‑
síce dětí a  studentů rozumět životnímu 
prostředí a  chránit ho. Do soutěže jsem 
se přihlásila a uspěla v 1. kole výběrů na 
workshopy, které se konaly v Plzni a Brně 
ve „fitku pro kutily - Depo2015 - Maker‑
space“.

Petra Hartmanová s  kolegyní Kateřinou 
Bartošovou vyrobily Kinematografky 

–  https://www.balakrylrecyveci.cz/portfo‑
lio/cz/minimalisticke‑kinematografky.

I  takovéto aktivity pro kutily představí 
a  nabídne v  prostorách řemeslné dílny 
v Hartě.

D. Palátková

KALENDÁŘ  
MĚSTA VRCHLABÍ  

2019
Regionální turistické informační 
centrum Krkonoše vydalo spolu 
s  Městem Vrchlabí nástěnný ka‑
lendář na rok 2019 s  jedinečnými 
kresbami trutnovského malíře 
p.  Miloše Trýzny, které zobrazují 
památky i  zajímavé budovy měs‑
ta Vrchlabí. Kalendář obsahuje 
20 kreseb s  popisem v  českém 
a  anglickém jazyce. Dostupný je 
v  infocentru v budově radnice ve 
Vrchlabí.

RTIC Krkonoše

Ukázka titulní strany  
kalendáře na str. 10 

Strom svobody ve Vrchlabí – Hartě
„Jako zázrakem se strom může změnit v symbol… Čerstvý vzduch ve větvích  
se promění v symbol svobody, kmen v symbol nezlomné vůle a kořeny v symbol hodnot, 
z nichž vyrůstá naše národní vědomí.“ 

Vladimír Kořen, moderátor a starosta 
STROMY SVOBODY ROSTOU PO CELÉ NAŠÍ REPUBLICE. LIDÉ KOLEM NICH ČASTO 
PROCHÁZEJÍ BEZ POVŠIMNUTÍ, NĚKTEŘÍ ČASTO ANI NETUŠÍ, ŽE EXISTUJÍ.

Co je na nich zajímavého?

Symbolizují vznik Československé republiky. V průběhu let 1918 a 1919 jich starostové, 
žáci, studenti a  různé místní spolky vysadili tisíce. Bývaly ověšeny stuhami a  k  jejich 
kořenům se při výsadbě ukládaly pamětní listy. Sázely se i v pozdějších letech – i když už 
ne v takové míře – vždy, když si lidé chtěli připomenout význam svobody a demokracie 
(1928, 1945, 1968).

My takovou oslavu uspořádáme u  příležitosti 100. výročí vzniku Československé 
republiky. V pondělí 22. října si žáci připomenou události spojené s 28. říjnem 1918 v rámci 
projektového vyučování a  v  10.00  hodin dojde ke slavnostnímu vysazení národního 
stromu (lípy) na školní zahradě ZŠ Lesní 30. Strom bude označen pamětní tabulkou.

Na výsadbu stromu všechny srdečně zveme.
Základní škola Horská – pracoviště Lesní

M Ě S T O  V R C H L A B Í

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.balakrylrecyveci.cz/cz/o
https://www.balakrylrecyveci.cz/portfolio/cz/minimalisticke
https://www.balakrylrecyveci.cz/portfolio/cz/minimalisticke
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Nové herní a cvičební 
prvky v ZŠ Školní 
pro děti i širokou 
veřejnost
 
Pondělí 3.  září  2018 byl pro ZŠ Vrchla-
bí na Liščím kopci den velmi významný, 
uvedl Jan Palátka, ředitel školy a  po-
kračoval: „Sešli jsme se v  hojném po-
čtu, kromě dětí, rodičů a pedagogických 
pracovníků se zahájení nového školní-
ho roku zúčastnili také starosta města 
Vrchlabí Jan Sobotka a  ředitel závodu 
Kablo Vrchlabí Tomáš Vrbata. 

Přivítali jsme prvňáčky spolu s jejich rodi‑
či a prarodiči ve sportovním areálu školy. 
Zároveň byla slavnostně otevřena nová 
sportoviště: hřiště s  novou umělou trá‑
vou a venkovní herní prvek, sloužící k pro‑
tahování, posilování nebo jen k zábavné‑
mu cvičení. Hodnota díla, které vzniklo 
v  průběhu prázdnin, se pohybuje kolem 
1  100  000 Kč a  právě Společnost Kablo 
Vrchlabí přispěla částkou 100  000 Kč. 
Všichni zaměstnanci školy a  žáci děkují 
Městu Vrchlabí a Společnosti Kablo Vrch‑
labí za podporu školství a sportu. Starší 
žáci a  reprezentanti fotbalového klubu 
FC Vrchlabí pod vedením trenéra a  uči‑
tele pana Mgr.  Jaroslava Plevy předvedli 
prvňáčkům ukázku kruhového tréninku. 
Všem moc děkujeme. Všechna sporto‑
viště nebudou sloužit pouze škole, ale 
i  vrchlabské veřejnosti. Areál je otevřen 
i v odpoledních hodinách, v sobotu i v ne‑

děli, o  svátcích i o prázdninách. Po slav‑
nostním otevření sportovišť se prvňáčci 
spolu se svými učitelkami a  vychovatel‑
kami přesunuli do svých tříd a začali se 
věnovat prvním školním povinnostem. 
Všem přejeme, aby se jim ve škole líbilo, 
aby našli brzy spoustu nových kamarádů 
a měli oporu ve svých rodičích, učitelkách 
a  vychovatelkách. Přejeme jim také, aby 
se k sobě chovali kamarádsky a ohledupl‑
ně a měli od začátku dobrou třídní partu,“ 
uzavřel Jan Palátka.

K  tomu starosta Jan Sobotka doplnil: 
„Velmi mě potěšilo setkání s  dětmi a  ro-
diči u příležitosti otevření nového hřiště 
s herními a cvičebními prvky, které bylo 
naplánováno spolu s  prvním školním 
dnem po letních prázdninách. Škola se 
mohla všem přítomným pochlubit novým 
zařízením a  děti nám předvedly, jak ho 
budou používat. Nejvíce mě však těší, že 

poslouží i široké veřejnosti. V brzké době 
bude také dokončen povrch umělého 
trávníku na fotbalovém hřišti.“

A  Renata Albrechtová, referentka odbo-
ru školství a kultury ve Vrchlabí, shrnula:  

„Dovolím si zrekapitulovat investice: nový 
herní a cvičební prvek Vario G byl pořízen 
za 405 700 Kč (490 897 Kč s DPH) od firmy 
Clean4you, Hněvotín. Částkou 100 000 Kč 
se na pořízení podílelo Kablo Vrchla-
bí, s. r. o. Součástí hřiště je výměna povr-
chu umělého trávníku na fotbalovém hřiš-
ti za 526 712 Kč (637 321,52 Kč s DPH) od fir-
my J.I.H. - sportovní stavby, s. r. o., Praha, 
která bude dokončena asi během 14 dnů. 
Další etapou je rekonstrukce sociálních 
zařízení v pavilonu 1. stupně v hodnotě asi 
700 000 Kč a nový kotel ve školní jídelně 
za přibližně 100 000 Kč.“

D. Palátková. 
Fotografie Zdeněk Horák.

V neděli do školy?  
		  Naši prvňáci přišli!

 
V neděli 2. 9. 2018 se školní zahrada před Vločkou zaplnila prv‑
ňáčky a jejich rodiči.

Naši stateční plavčíci vyslechli prosbu svých kapitánek Aničky, 
Ivy a Zuzky a přišli pomoci s otevřením školy, aby se v pondělí 
mohli nalodit do kajut svých lodí.

Za vydatné pomoci rodičů („starých mořských vlků“) se popaso‑
vali s několika úkoly a společně se postupně ocitli až u nástup‑
ního můstku do lodi se jménem 1.A, 1.B, 1.C.

Bohužel nalodit se nepodařilo, plavčíci museli splnit nejtěžší 
úkol. Otvírací klíč v  podobě písmenka a  bonbón přivázaný na 
stužce si odnášeli domů na opatrování přes noc. V pondělí za 
pomoci rodičů a  námořníků z  devátých tříd svoji loď odemkli 
a nalodili se. Nikdo klíč nezapomněl a všichni přinesli i bonbón.

Šťastnou plavbu a dobrý vítr do plachet 
přejí kapitánky 

Anna, Iva, Zuzka

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I
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MÍSTNÍ AKČNÍ 
PLÁN ROZVOJE 
VZDĚLÁVÁNÍ II
 
K  nastartování pozitivní změny v  oblas‑
ti školství byl v  OP VVV navržen systém 
komplexní podpory, v rámci kterého bylo 
umožněno nastavit komunikaci, spolu‑
práci a vzájemnou podporu mezi jednot‑
livými aktéry v území. Pro úroveň mateř‑
ských a  základních škol jsou k  rozvíjení 
procesů spolupráce určeny místní akční 
plány rozvoje vzdělávání, které jsou sou‑
částí tzv. akce KLIMA.

Příprava a  realizace místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání byla v  OP VVV 
podpořena výzvou č.  02_15_005 Místní 
akční plány rozvoje vzdělávání. Realizace 
těchto projektů umožnila v  územích za‑
pojit do diskuze o hodnotách akce KLIMA 
zejména ředitele a pedagogy mateřských 
a  základních škol, ale i  zřizovatele, škol‑
ská zařízení, nestátní neziskové organiza‑
ce (NNO) a další partnery.

Výzva Místní akční plány rozvoje vzdě‑
lávání II (výzva MAP II) je koncipována 
tak, aby jednotlivá území mohla pokra‑
čovat v podpoře vytvořených partnerství 
a  v  dalším rozvoji spolupráce a  společ‑
ného strategického plánování. Současně 
bude realizací těchto aktivit podpořeno 
i  strategické plánování ve školách s pro‑
vazbou na místní akční plán. Účelem je, 
aby se tato spolupráce partnerství v úze‑
mí ukotvila takovým způsobem, aby moh‑
la pokračovat i po ukončení finanční pod‑
pory z OP VVV.
 
CO JE MAP
MAP je prioritně zaměřen na rozvoj kvalit‑
ního inkluzivního vzdělávání dětí a žáků. 
Zahrnuje oblasti předškolního a  základ‑
ního vzdělávání, zájmového a  neformál‑
ního vzdělávání. Tomuto zaměření odpo‑
vídá území realizace i výběr partnerů pro 
realizaci MAP a zaměření sběru dat.
Hlavním přínosem realizace projektu ve 
výzvě MAP II je budování a  rozvoj udrži‑
telného systému komunikace mezi aktéry, 
kteří ovlivňují vzdělávání v  území. Vznik‑
lá partnerství napomáhají zkvalitňování 
vzdělávání zejména v  místních mateř‑
ských a základních školách, ale také k ří‑
zenému rozvoji dalších služeb na podpo‑
ru vzdělávání dětí a mládeže.
 
PRINCIPY MAP
Tvorba a realizace MAP musí respektovat 
základní principy komunitně řízeného 
plánování. Principy odráží osvědčené po‑

stupy vycházející z příkladů dobré praxe 
(např.  činnost místních akčních skupin, 
komunitní plánování sociálních slu‑
žeb apod.).
Komunitní plánování je postup, který 
umožňuje:

- aby se lidé mohli svobodně účastnit roz‑
hodování o  důležitých otázkách života 
společenství,

- aby přijímaná usnesení zodpovědných 
orgánů odrážela vůli a potřeby obyvatel 
regionu,

- aby plánované kroky a řešení co nejlépe 
využívaly dostupné zdroje, případně na‑
cházely nové zdroje a přinášely co největ‑
ší užitek a spokojenost.
 
Principy MAP:

- Princip spolupráce
- �Princip zapojení dotčené veřejnosti 

do plánovacích procesů
- Princip dohody
- Princip otevřenosti
- Princip SMART
- Princip udržitelnosti
- Princip partnerství
 
CÍLE MAP

Hlavní cíl MAP
Hlavním cílem MAP je zlepšit kvalitu vzdě‑
lávání v mateřských a základních školách 
tím, že bude podpořena spolupráce zři‑
zovatelů, škol a ostatních aktérů ve vzdě‑
lávání, to znamená společné informování, 
vzdělávání a plánování partnerských ak-
tivit pro následné společné řešení místně 
specifických problémů a potřeb a vyhod‑
nocování přínosů spolupráce.
 
V projektu MAP II je hlavní cíl naplňován 
realizací těchto aktivit:

•  �Rozvoj a aktualizace MAP
•  �Evaluace a monitoring MAP
 
Dílčí cíle MAP:
Dílčí cíl 1. Systémové zlepšení řízení ma‑
teřských a  základních škol prostřednic‑
tvím začleňování dlouhodobého místního 
plánování jako nástroje ke kvalitnímu ří‑
zení škol.
Dílčí cíl 2. Sdílené porozumění - orientace 
na kvalitní inkluzivní vzdělávání.
Dílčí cíl 3. Zavádění řešení pro nastavení 
rovných příležitostí ke vzdělávání uvnitř 
škol a  v  území - dostupnost kvalitního 
vzdělávání každého dítěte/žáka v  inklu‑
zivní škole.
Dílčí cíl 4. Zlepšení spolupráce škol s  ro‑
diči, zřizovateli a veřejností, zlepšení spo‑
lupráce v území a využívání místních mi‑
moškolních zdrojů pro rozvoj vzdělávání 
dětí a žáků.

Spolupráce v  MAP povede k  realizaci 
jednotlivých povinných, popř. volitelných 
podaktivit, prostřednictvím kterých bu‑
dou naplněny stanovené dílčí cíle MAP.

 
Tak to je oficiální sdělení vycházející z ma
teriálů MŠMT a některých MAS a teď bych 
vás rád seznámil s  tím, co je konkrétní 
pro území ORP Vrchlabí a  čeho bychom 
rádi dosáhli.
Celý projekt Místního akčního vzdělávání 
II, který navazuje na projekt MAP I, reali‑
zovaný v letech 2015–2018, bude probíhat 
příští čtyři roky. V této době bychom rádi 
podpořili a pomohli:

•  �při získávání investic do školství (aktu‑
alizace tzv. Strategického rámce a  jeho 
naplňování);

• � �při usnadnění administrativních povin‑
ností, které se na jednotlivé školy hrnou 
ze všech stran;

•  �při ozřejmění pojmu a realizaci inkluze, 
kdy jde nejenom o práci s dětmi ze zne‑
výhodněných rodin či o  děti ohrožený‑
mi studijními neúspěchy, ale na druhou 
stranu i o práci s dětmi nadanými;

•  �při spolupráci a komunikaci mezi školou 
a rodinami;

•  �při předávání zkušeností mezi pedagogy 
ať už oborově zaměřenými nebo v nava‑
zujících stupních vzdělávání;

•  �při tvorbě dokumentu, který bude mít 
snad nějakou delší platnost.

Celý tento proces bude řídit Řídící výbor 
složený ze zástupců všech dotčených stran. 
Výkonným orgánem je Realizační tým, se 
kterým budou úzce spolupracovat Pracov‑
ní skupiny. Tyto Pracovní skupiny budou 
ustaveny ze zástupců škol, dalších dotče‑
ných organizací a také, a to zdůrazňuji, zá‑
stupců rodičů. Jde o pracovní skupinu:

•	 čtenářská gramotnost
•	 matematická gramotnost
•	 rovné příležitosti
•	 financování
•	 prevence patologických jevů
•	 mateřské školy.
 
Pracovní skupiny se scházejí příležitost‑
ně, některé minimálně 4x ročně, jde v nich 
o diskuzi nad společnými tématy.

Obracím se tímto na vás, vážení rodiče, 
s  výzvou o  účast na práci v  těchto sku‑
pinách. Svůj zájem můžete sdělit zprávou 
na e‑mail skolství@muvrchlabi.cz nebo 
zdarsky334@gmail.com případně osobně 
na odboru školství MěÚ Vrchlabí, Zámek.

Za Realizační tým  
Ing. Jiří Žďárský

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I
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DDM Pelíšek  
se hlásí!

Nastaly školní 
povinnosti…
Začal nový školní rok 2018/2019. Jsme 
o rok starší a snad i zkušenější. Je zde pod‑
zim – období sklizně zeleniny, ovoce a pří‑
prav na zimu. Blíží se i  komunální volby 
(do zastupitelstva obcí a  měst). I  toto se 
týká nás všech. Máme před sebou školní 
rok plný povinností a úkolů, které jsme si 
předsevzali a chceme je splnit stejně jako 
loni. Mým úkolem je vás, moji přátelé Pul‑
su, informovat o všech konaných akcích.
V  tomto školním roce má škola 73 žáků 
rozdělených na 4 pracoviště, Trutnov, Vrch- 
labí) Dvůr Králové a  Hradec Králové).  
ZŠ speciální a praktická škola Diakonie ČCE 
Vrchlabí má 32 žáků rozdělených do 3 tříd.

DALŠÍ ÚKOLY, KTERÉ NÁS ČEKAJÍ:

• � �Upevnit kolektiv ve třídách a mezi peda‑
gogy, abychom vytvořili jednolitý celek 
spolupracující se žáky, a dobré prostředí, 
což se odráží na atmosféře školy.

•  �I nadále pokračovat v dobré spolupráci 
se střediskem Světlo a s novým ředite‑

lem Ing. Tomášem Hawlem. Jistě mi do‑
volíte, abych za celý náš kolektiv školy 
popřál nově zvolenému řediteli, aby se 
mu náročná práce dařila a líbila.

•  �Tento školní rok jsme zahájili celoroční 
projekt „Putování se zvířaty“, do kterého 
jsme zapojili všechny třídy školy. Toto 
téma se bude prolínat do všech vyučo‑
vacích předmětů. A  v  rámci prezentace 
připravíme ozdoby na vánoční stromek 
přímo do areálu ZOO Dvůr Králové n. L.

•  �Dne 13. září jsme navštívili s malými dět‑
mi „Jičín město pohádky“.

•  �Vánoční dílny se uskuteční v úterý 4. pro‑
since 2018 pro děti z  mateřských škol 
a prvních ročníků základních škol z Vrch‑
labí. Předpokládaná účast je 150  dětí 
v doprovodu 20 pedagogů.

•  �Každý měsíc máme do výuky zařazenou 
oblíbenou canisterapii.

•  �Společně se střediskem Světlo chodíme 
jednou měsíčně na kuželky a uvažujeme 
i o založení keramického kroužku.

•  �Připravujeme na náš tradiční 9. ples Dia‑
konie v bílém provedení vlastní předtan‑
čení a bohatou tombolu.

•  �Zahájili jsme tradiční ekologický sběr 
u kapličky sv. Anny (slepého ramene Labe)

•  �Účastníme se všech sportovních aktivit 
(Krakonošův trojboj v Semilech, plavání, 
kuželky a další sportovní akce, které se 
budou konat ve Vrchlabí nebo v našem 
regionu).

Mgr. Mikolášek Zdeněk

ORGANIZUJÍ PARTNER AKCEvystavovatelů
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PREZENTACE STŘEDNÍCH ŠKOL 
A ZAMĚSTNAVATELŮ 2018

POD ZÁŠTITOU HEJTMANA KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE JIŘÍHO ŠTĚPÁNA
A STAROSTY MĚSTA TRUTNOVA A POSLANCE IVANA ADAMCE

POD ZÁŠTITOU HEJTMANA KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE JIŘÍHO ŠTĚPÁNA
A STAROSTY MĚSTA TRUTNOVA A POSLANCE IVANA ADAMCE

Zvol si střední školu, která rozvine tvůj talent.

Jsem vám říkal, že jsem na sport úplný dřevo.

Takže truhlář, dobře.

www.vybiramstredni.cz

www.vybirampraci.cz

• 12. 10. 09:00 - slavnostní zahájení
• 12. 10. 09:00 - 18:00 
• 13. 10. 08:00 - 12:00

UFFO - společenské centrum
náměstí Republiky 999
541 01 Trutnov

12. - 13. 10. 2018 

trutnov

BURZA DDM – PODZIMNÍ Poplatek za zprostředkování = navýšení ceny 
o  10%. Manipulační poplatek dle množství… 
od 10 Kč.
Nepřijímáme kojenecké oblečení. Přijímáme 
věci a oblečení čisté, nepoškozené. (Oblečení 
/hlavně sportovní/ – pánské, dámské, dětské, 
obuv, brusle, lyže, hračky, sportovní doplňky 
a potřeby, kola).

Kde: 	      �DDM „Pelíšek“ Husova 212, Vrchlabí
Příjem:	      �1. 11. 2018 – čtvrtek, 8.00–18.00 hod.
Prodej:	�      �2. 11. 2018 – pátek, 8.00–17.00 hod.
Výdej věcí:  �2. 11. 2018 – pátek, 17.30–19.30 hod.

Srdečně zveme rodiče a žáky ZŠ na Prezentaci středních škol a zaměstnavatelů do Trutnova
Tým Krajské hospodářské komory KHK
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s DDM Pelíšek
29.–30. 10. 2018                                                                                      

Podzimní 
prázdniny 

Srdečně zveme děti 
na podzimní prázdniny 
v Pelíšku. 

Program je připraven na pondělí 29. a úterý 30. října 
na celý den, budeme si hrát, vyrábět, sportovat, 
soutěžit...

Sejdeme se vždy mezi 8. a 9. hodinou a program 
včetně oběda je zajištěn do 16 hodin.
S sebou pohodlné oblečení a přezůvky, pokud bude 
v programu nějaká změna, dáme vždy včas vědět…

Na co se můžete těšit? 
Pondělí 29. 10. 

Prezentace

Soutěžní dopoledne 
s překvapením dle počasí 

Tvořivá dílna v DDM

Společenské hry

Úterý 30. 10. 

Zápas v kuželkách

Spartak Vrchlabí
/sraz v DDM/ 

Bazén 
Špindlerův Mlýn 
odpoledne 

Cena za podzimní tábor: 500 Kč
Jednotlivé dny: 270 Kč
Závaznou přihlášku zaregistrujte na www.ddmvrchlabi.cz do 24. 10. 2018.
Platbu proveďte dle přiděleného variabilního čísla,  
informace: 499 422 124, 737 863 812



KULTURNÍ TRIANGL



Volba Pro Město je politická strana bez parlamentních 
ambicí, založená na podporu kandidatury pravicově 
smýšlejících občanů, kterým není lhostejný způsob života 
jejich města.

Vážné Ponaučení z Minulosti
Důležitost letošních komunálních voleb ve Vrchlabí 

stoupá ještě tím, že zde letos kandidují pouze tři subjekty. Na 
první pohled se může zdát, že vše je jasné, že vše dobře 
dopadne, ať tak či tak…

Ale volba ze tří uchazečů bývá ošemetná a má svá úskalí. 
Vzpomeňte na antického Parida, jehož volba jedné ze tří 
bohyň vyvolala Trojskou válku. Nebo Svatoplukova 
podobenství o třech prutech, které vedlo k  rozpadu 
Velkomoravské říše. A konečně pohádka sůl nad zlato, v níž 
král Pravoslav jednu ze svých tří dcer zapudil jen a jen pro to, 
že mu sdělila prostou pravdu.

Nepodléhejte proto lhostejnosti, apatii či naopak 
předčasnému uspokojení a přijďte k  volbám. 
A odevzdejte svůj hlas – třeba právě kandidátce 
Volby Pro Město. Pro Vrchlabí to bude velmi dobrá volba…

          Děkuji Vám

Vrchlabí - Příjemným Městem pro život

1volte

Vysokých cílů se nebojím! 

Alfred Plašil 
jednička na 
kandidátce 
číslo jedna 

Vrchlabská Politologická Moudra
KAMPANOLOGICKÉ
Žádný zvon sám od sebe nevydá ani tón. Vždy je potřeba 

někoho, kdo ho rozhýbe.
FANOUŠKOVSKÉ
Zazní-li ze sportovních ochozů pokřik „Do toho!“, nebývá 

vždy jasné „Do čeho“.

Našimi hlavními prioritami pro nadcházející období jsou:
• více se zaměříme na investice do oprav komunikací 

(křižovatka Poštovní x Lipová, ul. Školní, Pražská, ul. 
U Nemocnice, část Nerudovy ulice) a další výstavbu 
cyklostezek především v úseku Herlíkovice – centrum, 

• podpora vytvoření podmínek pro zavedení rychlého 
internetu do každé domácnosti a vybudování městské 
sítě pro sběr dat, lepší komunikaci úřadu s občany a 
naopak k využití v dopravě a cestovním ruchu,

• nezvyšovat nad rámec in�ace poplatky a daně, na které 
má město vliv (odpady, vodné a stočné a daň z 
nemovitostí),

• naplňování připravované koncepce bytové politiky 
města, vybudujeme nové startovací byty pro mladé 
rodiny a samoživitelky s dětmi, na Kalvárii zasíťujeme 
pozemky pro výstavbu rodinných domů,

• výstavba krytého bazénu a dokončení kultivace okolí 
rybníka Kačák,

• podpora propojení lyžařských areálů (Vrchlabí Benecko),
• úpravy parkovacích ploch u kláštera a divadelního klubu 

a budování dalších odstavných ploch v hustě obydlených 
lokalitách, vybudování parkovacího zálivu u školy a školky 
v Horské ulici,

• příprava rekonstrukce budovy kina na divadelní a 
koncertní sál s možností satelitních přenosů představení 
z nejznámějších scén se současnou úpravu prostoru mezi 
rekonstruovanou budovou a divadelním klubem.

Celý volební program naleznete na webových stránkách 
www.vpmvrchlabi.cz



1. Alfred Plašil
místostarosta Vrchlabí

8. Pavel Mišuta
ved. střediska údržby

12. MUDr. Petr Jindra
lékař

18. Ivan Patočka
dopravce

17. Mgr. Jarmila Kliková
speciální pedagog

19. Milan Bartoš
stavební technik

20. Veronika Bímová
�oristka

21. Josef Meloun
tesař

16. MUDr. Petr Kosina
soukromý lékař 

9. Ing. Jaroslav Gregor
stavební technik

10. Mgr. Miroslav Hanuš
učitel

11. Jana Vyšínová
zprostředkov. prodeje

 13. Petr Bím
zahradník

 14. Ing. Milan Paska
technik

 15. Luboš Řehák
dělník

2. JUDr. Milena Dušková 
advokátka

3. Milan Dejmek
vinárník

4. Stanislav Mlejnek,  
konstruktér

6. Václav Bubák
prov. lyž. areálu

7. Tomáš Hladík
restauratér

 5. Mgr. Iveta Boháčová                              
specialistka vzdělávání

 NESNÍME –  REALIZUJEME
Zástupci Volby Pro Město – Vrchlabí (VPM) ve vedení města – místostarosta Alfred Plašil, radní JUDr. Milena Dušková, 

Milan Dejmek a zastupitel MUDr. Petr Kosina se po celé volební období aktivně účastnili rozhodování o podstatných 
záležitostech týkajících se chodu města a jeho budoucnosti tak, aby se sny a přání Vrchlabáků postupně stávaly skutečností. 
Další kandidáti byli členy komisí rady města.

Z  celé řady realizovaných věcí to jsou například chodník v  Hartě, nábřeží Marie Kubátové, cyklostezka za poštou 
a v Podhůří, lyžařské běžecké tratě ve Vejsplaších s umělým osvětlením a zasněžováním, zasíťování pozemků pro výstavbu 
rodinných domků na Liščím kopci, rozšíření provozní doby pečovatelské služby do večerních hodin po sedm dní v týdnu, 
odbahnění rybníka atd.

Z  připravovaných věcí se letos můžeme těšit na jiné náměstí Míru, slušné zázemí ve Vejsplaších, rekonstruovanou 
úpravnu vody v Herlíkovicích, další přechod pro chodce v Nerudově ulici, novou lávku přes Labe u kina, parkovací plochu 
v ulici Českých bratří…

Zásadní rozhodnutí diskutujeme také na pravidelných setkáních příznivců VPM před každým jednáním zastupitelstva 
města! I tak se do rozhodování zapojí širší veřejnost, jejíž názor je pro nás důležitý.

Hlásíme se i k odpovědnosti za věci, které se tak úplně nepovedly. Věříme, že toho povedeného je více a Vy to v říjnových 
volbách svými hlasy pro VPM oceníte. 

VPM - správná Volba Pro Město – Vrchlabí

www.vpmvrchlabi.cz
1
volte volte
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Libor Dušek
etnolog Krkonošského muzea, 
horolezec a publicista

Ludmila Samková
zdravotní sestra, která vychovává 
olympijské medailistky

Jaroslava Vacková
bývalá ředitelka ZŠ i MŠ, zpěvačka 
vrchlabského chrámového sboru

Josef Špiroch
vedoucí obchodů a půjčoven 
špindlerovského skiareálu

Martin Cupák
projektant ve vrchlabské 
Škodovce

Martina Antošová
pracovnice infocentra

Jan Doubek
zakladatel a bývalý dlouholetý 
ředitel společnosti Labit

Josef Jarý
vychovatel ve vrchlabském 
dětském domově

Leoš Zvoníček
oční optik a optometrista, DJ,  
provozovatel music shopu

Anna Valešová
na rodičovské dovolené, 
opatrovnice šlechtických sídel

Martin Kalenský
vedoucí nákupu 
ve firmě Wotan Forest

Lukáš Gašpar
majitel realitní kanceláře EVROPA 
a dobrovolný člen Horské služby

Ivo Farský
pedagog, aktivista, zdravotní klaun, 
zakladatel Krkonošské kavárny

Jana Michlová
lékařka v jilemnické nemocnici, 
spoluzakladatelka hospicu Duha

Ondřej Tuže
seřizovač CNC strojů ve vrchlabské 
Škodovce

Lucie Kalenská
zdravotní sestra a spoluzakladatelka 
domácího hospicu Duha

Lukáš Teplý
manažer kvality a společenské 
odpovědnosti Skiareálu Špindlerův Mlýn

Martin Bartoš
ředitel základní školy, autor 
knížek o minulosti Krkonoš

Jan Kulhánek
ředitel v mezinárodní poradenské 
firmě CBRE

Jiří Jebavý
právník a jeden z organizátorů  
hudebního festivalu Karla Halíře

Lucie Venclová
provozovatelka vrchlabského 
depozitu pro opuštěná zvířata

 

VRCHLABÍ DO TOHO!

s podporou

Jsme VRCHLABÍ DO TOHO! Kandi-
dátka s podporou nezávislých osob-
ností, TOP 09, KDU-ČSL a Zelených. 
Tým odvážných a pracovitých lidí, kteří 
chtějí naše Vrchlabí udělat doopravdy 
moderní, aktivní, transparentní, vzdě-
lané, zelené, ohleduplné a přátelské. 
Proto kandidujeme v říjnových volbách 
do zastupitelstva města.

Je nás jednadvacet a všichni máme čas a chuť dělat Vrchlabí ještě lepší. 
Pojďte do toho s námi!

#vrchlabidotoho







PRODEJ LEVNÝCH KNIH

PONDĚLÍ
ÚTERÝ

15. října 9 - 17 h
16. října 9 - 17 h

ROMÁNY, POHÁDKY, DOBRODRUŽNÉ, ENCYKLOPEDIE, 
TO A MNOHEM VÍCE...

Při nákupu nad 300,- a předložení tohoto letáku - SLEVA 5%!

SLEVY Z PŮVODNÍCH CEN 40-80%

VRCHLABÍ
KULTURNÍ DŮM STŘELNICE

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ TÝMU 
ZAMĚSTNANCŮ  

OREA RESORTU HORAL!
Nyní hledáme do týmu nové kolegy a kolegyně  

na pozice:

V případě zájmu posílejte 
životopis na email  
petra.vychodilova@orea.cz 
nebo volejte 724 257 166.
Těšíme se na Vás!

KUCHAŘ/KA
ČÍŠNÍK/SERVÍRKA

RECEPČNÍ
MASÉR/MASÉRKA

mailto:petra.vychodilova@orea.cz


K U LT U R A Foto O. Singer

VIVALDI MORZIN IN MEMORIAM IV  

– Václav Hudeček  
a Musica Lucia Praha 
ve Vrchlabí	

I+ 

kanzelsberger 

8. 1 O. otevíráme 
knihkupectví
Kanzelsberger
v 1 . patře IT Centra 
Krkonošská 1 6 

> kompletní sortiment knih
> cizojazyčná beletrie
> společenské hry a dárkové zboží
> věrnostní program

eshop: www.dumknihy.cz 
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O S T A T N Í

ATELIÉR 
MICHAELY 
MATOUŠOVÉ
I PRO OPRAVDOVÉ ZAČÁTEČNÍKY...

Kreslení pravou mozkovou hemisférou

Kulturní dům Střelnice - zadní vchod, 1. patro
Tel.: 737 130 460 

Technika, kterou zvládne každý!
 Vždy čtvrtek | 17 - 19

DEN ZDRAVÍ  
S NEMOCNICÍ VRCHLABÍ 
PŘILÁKAL 500 NÁVŠTĚVNÍKŮ 
Téměř 500 zájemců z Vrchlabí a jeho okolí 
přišlo v sobotu 22. září 2018 na Den zdraví, 
který ve svém areálu uspořádala Nemoc‑
nice Vrchlabí. Ta je součástí sítě zdravot‑
nických zařízení společnosti Penta Hospi‑
tals CZ.

„Akce Den zdraví měla zejména pre-
ventivní charakter. Prevence je cesta, jak 
si zdraví udržet co nejdéle, a proto jsme 
v nemocnici připravili program prevence 
pod vedením odborníků. Jsem moc ráda, 
že přilákala vysoký počet návštěvníků 
a pevně věřím, že si Den zdraví s Nemoc-
nicí Vrchlabí najde v kalendáři své pravi-
delné místo,“ říká Mgr. Barbora Vaculíková, 
generální ředitelka Penta Hospitals CZ.

Pro návštěvníky byl připraven Stan 
prevence, ve kterém si mohli nechat 
zkontrolovat znaménka (prevence rako‑

viny kůže) a  změřit krevní tlak. Od zdra‑
votníků a  zástupců společnosti Ecolab 
se dozvěděli, jak si správně umýt ruce 
pomocí UV lampy a  desinfekčního pro‑
středku s fluorescenční látkou, a také zá‑
kladní pravidla první pomoci. Zároveň se 
návštěvníci mohli seznámit se službami 
úrazové ambulance Medical Point, která 
patří Nemocnici Vrchlabí. Medical Point 
je umístěný na dojezdu sjezdovek ve Sva‑
tém Petru ve Špindlerově Mlýně a v sou‑
časnosti se připravuje na nadcházející 
zimní sezónu.

V  laboratoři byl největší zájem o  ur‑
čování krevních skupin, kdy laborantky 
zpracovávaly vzorky až do večerních ho‑
din. Zájemci si rovněž nechávali změřit 
glykémii, tedy koncentraci cukru v  krvi, 
v rámci prevence cukrovky.

Program doprovázela tombola pro děti 
i dospělé o hodnotné ceny. Zaměstnanec‑
ká pojišťovna Škoda měla ve svém stanu 
odborníky na dentální hygienu, kteří vy‑
světlovali, jak správně pečovat o  zuby 
a dásně.

Na závěr akce proběhla ukázka zá‑
chranného hasičského sboru Škoda Auto, 
kdy hasiči rozstříhali automobil a vypros‑
tili figuranta z vozu.

Nemocnice Vrchlabí

CENTRUM 
PRO INTEGRACI OSOB 
SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM
Vážení klienti,
dovolujeme si Vás upozornit na služby v  oblasti 
sociálně‑právního poradenství poskytované Centrem 
pro integraci osob se zdravotním postižením Trutnov. 
Zabezpečujeme půjčování rehabilitačních a kompen‑
začních pomůcek, např. mechanický a toaletní vozík, 
chodítka, sedačka do vany, vozík do sprchy a další.

Držitelům průkazů TP, ZTP, ZTP/P, diabetikům, stomi
kům, onkologickým pacientům vydáváme zdarma 
EUROKLÍČ, který zajišťuje rychlou a  důstojnou do‑
stupnost veřejných sociálních a technických kompen‑
začních zařízení osazeným jednotným Eurozámkem.  
Euroklíč lze použít v řadě míst nejen v ČR, ale i v ze‑
mích EU (např. na úřadech, nádražích, čerpacích sta‑
nicích, v obchodních centrech apod.)

Najdete nás na adrese: 
Centrum pro integraci osob  
se zdravotním postižením
Horská 5/1, Trutnov 
(budova naproti autobusovému nádraží)
2. patro, číslo dveří 328 a 329, 
tel. 499  813  032

Stasiňková Věra,  
vedoucí CIOZP Trutnov
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Deburau
Městské divadlo Mladá Boleslav, sk. DK.
ZAHAJOVACÍ PŘEDSTAVENÍ
Jean Gaspard Deburau, muž, který rozdával smích 
a štěstí, a sám zůstával smutným králem ticha, patřil 
mezi nejvýraznější představitele evropské pantomimy 
19. století.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–320 Kč
Partner představení: Srub pod Medvědínem

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Téma: České dějiny a jejich souvislosti II.   
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Téma: České dějiny a jejich souvislosti II.   
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál

Debata s Veronikou Sedláčkovou
O práci renomované novinářky v České televizi, Čes‑
kém rozhlasu a televizi Nova. O veřejnoprávních mé‑
diích a mediálních podnikatelských projektech, o fake 
news a mediální manipulaci veřejností.
Kozí plácek-restaurace Jupiter, 18:00

Czech Natur Photo
Vernisáž výstavy těch nejlepších fotek z prestižní sou‑
těže Czech Nature Photo za doprovodu populární hu‑
dební skupiny Tlupa Tlap. 
KCEV Krtek, 18:00

Duo Mellison
Karolína Dlouhá – flétna, Lukáš Štěpánek – kytara. 
Zahajovací koncert skupiny K – klasická hudba.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč, studenti a senioři 120 Kč, VU3V 100 Kč, 
děti do 15 let a předplatitelé skupiny K zdarma

Volné uskupení 12/15, pozdě, ale přece – kresby
Novější kresby a práce na papíře umělců, kteří tak 
podstatným způsobem zasahují od sedmdesátých let 
do charakteru současného českého výtvarného umě‑
ní. Vernisáž výstavy.
Galerie Morzin, 18:00

Taneční pro mládež
Prodloužená.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 
Vstupné: 100 Kč

Zaparkujte léto
Komentovaná prohlídka zámeckého parku, při které 
poznáte historii vývoje parku 
a  nejzajímavější druhy zdej‑
ších dřevin. 
Zámecký park Vrchlabí, 9:00. 
Bližší informace a přihlášky:  
Klára Máslová, kmaslova@
krnap.cz, 737 225 507

Tchýně na zabití
Hra o vtazích mezi tchýní a zetěm, snachou a tchýní, 
mezi matkou a dcerou, synem a matkou, mezi 
mladými manžely a konečně (a hlavně) mezi tchýněmi 
samotnými. Nenechte si ujít další řachandu, navíc 
okořeněnou duchařinou.
Divadelní klub, 19:00
Vstupné: 270/220 Kč

Taneční pro manželské a spřátelené páry
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 – 21:00
Vstupné: 100 Kč 

Podzimní/zimní burza dětského oblečení,  
obuvi a vybavení
Zveme vás na burzu dětského oblečení (do vel. 170), 
dětské obuvi, hraček, knížek, sezónních sportovních 
potřeb a dětských a těhotenských potřeb.
MC Kopretina, 8:00–18:00

Muž jménem Ove				  
Film před obědem.
Ove je tvrdohlavý a vznětlivý bručoun, který pohrdá 
všemi kolem a dává jim to zřetelně najevo. 
Švédsko | CZ titulky | 115 min.
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 30 Kč

Úsměvy smutných mužů
Na válečné stezce s chlastem... Příběh úspěšných 
chlapů, kteří se přes dno lahve dostali na samotné 
dno života. Hrají: Jaroslav Dušek, David Švehlík, Jiří 
Maryško, Jaroslav Plesl aj. Česko | 92 min.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 80 Kč, senioři 70 Kč

Manželství v kostce
Pořádá: Divadlo Komediograf  

– Divadlo jednoho autora.
Všichni víme, co je kostka. A všichni víme, co je man‑
želství. Dovedete si však představit manželství v kost‑
ce? Stlačené a zhuštěné jen na ty nejzásadnější mo‑
menty? Jde to? Notabene manželství, které trvá sto let. 
Hrají: Zuzana Kronerová a Oldřich Navrátil.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 350 Kč

Po Horním Nilu  
starověkým 
Egyptem
Živě komentované 
video dr. Petra 
Rybáře o putování 
od podmořských 
útesů Rudého 
moře k Hornímu 
Nilu, životadárné‑
mu zdroji Egypta, jenž propojuje řadu významných 
starověkých památek. Za návštěvu však stojí i pustiny 
saharských hor. 
KCEV Krtek, 18:00

Út

9

St

10

Čt

11

Po–So

8 
13

Pa
rtn

er
 p

ro
m

ítá
ní

  
na

 S
tře

ln
ici

:
AC

R 
DE

SI
GN

ŘÍJEN Přehled kulturních 
akcí ve Vrchlabí 2018

So

6

Pá

5

Po

1

Út

2
St

3

Čt

4

Ne

7

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:kmaslova@krnap.cz
mailto:kmaslova@krnap.cz


2 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  Ř Í J E N

Psí ostrov			    
Film pro mládež.
Když chlapec Atari začne hledat svého psa Flíčka, 
netuší, do jak nebezpečné hry se zamotává. Psi jsou 
totiž nakaženi smrtelnou nemocí a musí být izolováni... 
USA, Německo | CZ titulky | 101 min.
KD Střelnice – velký sál, 17:00
Nevhodné do 12 let!
Vstupné: 70 Kč dospělí, mládež 50 Kč

Taneční pro mládež
V. lekce.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: lekce 50 Kč

O třech námořnících
Divadlo LáryFáry, Praha.
Čestný kapitán Hrom se na své lodi Bublina vydává za 
svým snem… na ostrov Hukakulu.
KD Střelnice - velký sál, 15:30, 4+
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé PP vstup zdarma

Taneční pro manželské a spřátelené páry
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 – 21:00
Vstupné: 100 Kč

Luboš Sluka 90
Koncert k výroční narození českého hudebního skla‑
datele Luboše Sluky. Anna Kostková – housle, Kamila 
Puteany – viola, Pavel Herzog – trubka, Jakub Hruby 

– zpěv, Petr Hostinsky – varhany, klavír.
Klášterní kostel sv. Augustina, 19:00

Beseda a autogramiáda s Janou Sieberovou
Kniha: Naděje na konci cesty.
Městská knihovna, 17:00

Zasazení Stromu Olgy Havlové
K příležitosti 85.výročí narození této významné ženy 
a manželky prezidenta Václava Havla.
ZŠ Podhůří, 16:00

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Téma: České dějiny a jejich souvislosti II.   
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Téma: České dějiny a jejich souvislosti II.   
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál

Vernisáž výstavy ateliéru  
Michaely Matoušové
KD Střelnice – kavárna, 17:00

100 let republiky 1918–2018 
Koncert k výročí republiky 1918–2018.
Úvodní slovo: PhDr. Ondřej Vašata,  
zástupce ředitele Muzea Podkrkonoší v Trutnově.
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstupné: 200 Kč, studenti, senioři 150 Kč,  
sleva VU3V a děti do 12 let  
a předplatitelé  
skupiny K zdarma 

Kašťaňák 2018
23. ročník soutěže o nejpovedenějšího Kaštaňáka 
z přírodnin. Vytvořte postavičky Kaštaňáky z listů,  
korku, kukuřičného šustí, hlavičky z brambor,  
korálky z lesních 
plodů nebo lodičky 
ze dřeva a přineste 
nám je od 15. do 17. 
října do KCEV Krtek 
ve Vrchlabí. 
KCEV Krtek,  
14:00
Bližší informace:  
Kamila Nývltová,  
knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

Tlumočník				  
Film před obědem.
Hledání pravdy o vlastní minulosti.
KD Střelnice – velký sál, 10:00
Vstupné: 30 Kč

Střípky ze života horolezce  
– vzpomínka na Míru Šmída
Dokumentární film o světoznámém horolezci z Police 
nad Metují, který zahynul v Yosemitech v roce 1993, 
představený jeho tvůrci. 
KCEV Krtek, 18:00

Taneční pro mládež
VI. lekce.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: lekce 50 Kč

Taneční pro mládež
Prodloužená.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

Jídlo jako lék
Přijďte se podívat na jídlo z jiné strany, naučit se,  
kdy se může stát léčivým a pomoci nám v nemoci. 
Lístky v předprodeji v RC.
RC Kopretina, 8:30–11:00
Vstupné: 1 den – 180 Kč, So+Ne – 300 Kč

Tatínek 002
Divadlo Lokvar, Praha.
Loutkový výlet na houby, za medvědem a velrybou... 
Dobrodružství, kde nakonec všechno dobře dopadne.
KD Střelnice – velký sál, 15:30, 3+  
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé PP vstup zdarma

100 let od vzniku Československa
Mohli jsme si tuto významnou událost  
připomenout tichou vzpomínkou.  
Ale my jsme si řekli NE! 
Opusťte televize, mobily, internet a přijďte  
si připomenout nejdůležitější událost naší  
novodobé historie.
Kozí plácek, 17:00

Taneční pro manželské a spřátelené páry
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00 – 21:00
Vstupné: 100 Kč
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VOLNÉ USKUPENÍ 12/15, 
POZDĚ, ALE PŘECE
KRESBY

Před třiceti lety vzbudila velkou pozornost výstava Volného se‑
skupení 12/15, Pozdě, ale přece otevřená v Kolodějích nedaleko 
Prahy. Pod tímto, pro veřejnost poněkud excentrickým názvem, 
se poprvé veřejně prezentovalo sdružení umělců náležejících 
ke generaci sedmdesátých let, které se ustavilo v roce 1987. V tu 
dobu opět vyvstala naléhavě otázka integrity generace, vyvolaná 
nejen tlakem oficiálních struktur, ale také tlakem hlásící se další 
umělecké generace. Během roku 1987 ustavili v mnoha diskuzích 
umělci volné generační umělecké seskupení. Zakladateli „volného 
seskupení“ byli spolužáci z  pražské Akademie výtvarných umě‑
ní Václav Bláha (1949), Vladimír Novák (1947), Petr Pavlík (1945) 
a Michael Rittstein (1949). Ti pak vzápětí přizvali Jiřího Beránka 
(1945), Jaroslava Dvořáka (1946), Kurta Gebauera (1941), Ivana 
Kafku (1952), Ivana Ouhela (1945) a Tomáše Švédu (1947).

V  tomto složení s  hostem Jiřím Načeradským (1939) pak se‑
skupení vystoupilo na jaře roku 1988 výstavou v jízdárně zámku 
v Kolodějích u Prahy. Své seskupení označili za „volné“, tedy za 
společenství zcela otevřené proměnám. Záhy se stali řádnými čle‑
ny i dva umělci starší, Jiří Načeradský a poté i  Jiří Sopko (1942). 
Nekompromisní kolodějská manifestace umělecké svobody vzbu‑
dila mimořádnou pozornost a za dobu jejího trvání ji navštívilo na 
12 000 návštěvníků.

Výstava připravená pro Galerii Morzin ve Vrchlabí si nemůže 
klást za cíl podrobně sledovat dějiny Volného seskupení a kom‑
pletně dokumentovat jeho bohaté aktivity. Chce ukázat novější 
kresby a práce na papíře umělců, kteří tak podstatným způsobem 
zasahují od sedmdesátých let do charakteru současného českého 
výtvarného umění.

 Vernisáž výstavy se uskuteční 5. října v 18 hodin.
Po skončení vernisáže vystoupí LUBOŠ POSPÍŠIL.
Výstava potrvá do 4. listopadu 2018.

Mátový nebo citron
Lákavý svět divadla. Do premiéry zbývají tři dny. 
Režisérce vše přerůstá přes hlavu, hlavní hvězda je 
na pokraji nervového zhroucení, technika nestíhá. 
Protekční synek plete repliky a výstupy. Proslulý 
milovník neumí text. Všichni mají spoustu báječných 
nápadů...
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–320 Kč

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Téma: České dějiny a jejich souvislosti II.   
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
Téma: České dějiny a jejich souvislosti II.   
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál

Dále probíhají výstavy:
do 4. 10. 2018
Krkonoše s Krkonošemi
Fotosoutěž – výstava oceněných i dalších prací. Výstava ote‑
vřena každé úterý od 15 do 17 hodin, jindy po domluvě. 
Kontakt: krtek@krnap.cz, tel.: 499 456 119  
nebo 732 864 239
KCEV Krtek 

do 4. 11. 2018
Třicetiletá válka
400 let uplynulo do vypuknutí války, která zásadním způ‑
sobem poznamenala naši zemi i  Krkonoše. Ačkoli se zde 
neodehrály žádné velké bojové akce, válka se dotkla kaž‑
dého člověka – ať již to byla vynucená změna náboženství, 
rekvizice a plenění vojskem, vyvlastňování a emigrace. Tři‑
cetiletá válka tak patří ke klíčovým přelomovým obdobím 
v minulosti Krkonoš.
Historický domek č. p. 222

do 6. 1. 2019
Krása perníku
Výstava perníků z dílny PhDr. Dany Holmanové,  
držitelky titulu „Nositelka tradic“.
Čtyři historické domky č. p. 224

Církevní akce
Církevní akce
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N E M O C N I C E

SERIÁL  
ZPRÁVY 
Z NEMOCNICE 
VRCHLABÍ / 11. díl

Cévní ambulance  
v Nemocnici Vrchlabí

www.medicalpoint-spindl.cz

Specializovanou ambulanci 
zaměřenou na cévní onemocnění 
vede v Nemocnici Vrchlabí 
primář chirurgického oddělení 
MUDr. David Havel  
již od roku 2001.

„Ošetřujeme pacienty nejen z  Vrchlabska. 
Naši cévní ambulanci vyhledávají pacienti 
zejména z Královéhradeckého a Liberecké-
ho kraje, ale cestu si k  nám najdou i  paci-
enti ze vzdálenějších míst republiky,“ říká 
primář David Havel.

Jakými onemocněními se cévní ambulance 
zabývá a  kdy je dobré se na ambulanci 
obrátit?

• �Onemocnění tepen
„Zde dominuje především ischemická cho-
roba horních i dolních končetin. Pacientům 
poskytujeme kompletní diagnostický servis 
a péči ve spolupráci s radiodiagnostickým 
oddělením. S  využitím nejmodernějších 
zobrazovacích metod a  s  pomocí počíta-
čové tomografie máme přímou návaznost 
na angiologickou ambulanci ve Fakultní 
Nemocnici Hradec Králové, kam odesíláme 
pacienty k  šetrným (miniinvazivním) meto-
dám zprůchodnění tepen pomocí katetrů. 
Velmi dobře spolupracujeme i  s  odděle-
ním cévní chirurgie ve Fakultní Nemocnici 
Hradec Králové, kde naši pacienti obvykle 
podstupují složitější cévní rekonstrukce,“ 
vysvětluje MUDr. David Havel.

• Onemocnění žil
„Nejčastější diagnózou jsou křečové žíly, 
které operujeme ve Vrchlabí jak klasickým 
chirurgickým postupem plně hrazeným 
zdravotními pojišťovnami, tak i  moderní-

mi metodami (radiofrekvenční ablací), za 
kterou si musí pacient připlatit. Tyto mo-
derní metody umožní výrazně zkrátit dobu 
pracovní neschopnosti, nehodí se ale pro 
všechny pacienty. Pro všechny typy opera-
cí žil jsou vhodná chladnější období roku, 
podzim, zima, kdy pacient snadněji toleru-
je nutnost používat kompresní punčochy 
v  pooperačním období. Mnohá žilní one-
mocnění (záněty, žilní nedostatečnost) ale 
operaci nevyžadují, léčba probíhá medika-
mentózně a ve spolupráci s rehabilitačním 
oddělením Nemocnice Vrchlabí,“ dodává 
MUDr. Havel.

„Specifickou oblastí jsou kosmetické varixy, 
metličkovité žilky (flebektasie), které ambu-
lantně odstraňujeme tzv.  sklerotizací, kdy 
se speciální roztok určený k odstranění ži-
lek drobnou injekcí vpravuje do každé žilky, 
kterou chceme odstranit. Za toto ošetření si 
pacient musí také připlatit (300 Kč). Podzim 
a zima jsou i pro toto ošetření nejvhodnější 
období, po zákroku vyžaduje nošení kom-
presních punčoch“, shrnuje primář.

Primář MUDr.  David Havel se kromě cévní 
chirurgie dlouhodobě zabývá i  úrazovou 
a  všeobecnou chirurgií, v  cévní ambulan‑
ci je tedy možno konsultovat i chirurgická 
onemocnění a  úrazové stavy. Chirurgické 
oddělení vede více jak 17 let, za dobu svého 
působení dovedl desítku lékařů k atestaci 
z chirurgie či úrazové chirurgie.

V  osobním životě je spokojený, věnuje se 
hlavně své rodině, cestování a sportu. Pro 
tenis, cyklistiku a  lyžování má ve Vrchlabí 
dokonalé podmínky. Oceňuje město Vrch‑
labí jako velmi hodnotné místo pro život, 
kombinující čisté životní prostředí, prospe‑
ritu, bezpečí, bohaté možnosti sportovní, 
kulturní i relaxační.

Cévní ambulanci najdete v  přízemí hlavní 
budovy nemocnice vedle recepce na chi‑
rurgické ambulanci č.  2. Do cévní ambu‑
lance je třeba se vždy předem objednat 
telefonicky nebo osobně na recepci. Akutní 
případy ošetříme bez objednání.

Cévní ambulance:

Telefon k objednání: +420  499  502  111

Ordinační hodiny: �Pondělí 8–12 hod. 
Středa 8–12 hod.

Foto: MUDr. David Havel,  
primář chirurgického oddělení

http://www.medicalpoint-spindl.cz
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4. 10. 2018 • CZECH NATURE PHOTO 
Vernisáž výstavy těch nejlepších fotek z prestižní soutěže Czech  
Nature Photo za doprovodu populární hudební skupiny Tlupa Tlap. 
KCEV Krtek od 18 hodin

 6. 10. 2018 • ZAPARKUJTE LÉTO
Komentovaná prohlídka zámeckého parku, při které poznáte historii 
vývoje parku a nejzajímavější druhy zdejších dřevin. Zámecký park 
ve Vrchlabí od 9 hodin. Bližší informace a přihlášky: Klára Máslová, 
kmaslova@krnap.cz, 737 225 507

6. 10. 2018 • ĆISTÉ KRKONOŠE 
Přidejte se k nám a pomozte s úklidem našich krásných hor 
po letní turistické sezóně. Tato dobrovolnická akce bude probíhat 
na území Špindlerova Mlýna. Bližší informace: Klára Máslová, 
kmaslova@krnap.cz, 737 225 507

6. 10. 2018 • HORSKOU PĚŠINOU 
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými a mnohdy 
zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy horských luk, 
lesů a malebných zákoutí. Bližší informace  
a přihlášky: Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

11. 10. 2018 • PO HORNÍM NILU STAROVĚKÝM EGYPTEM 
Živě komentované video dr. Petra Rybáře o putování od podmořských 
útesů Rudého moře k Hornímu Nilu, životadárnému zdroji Egypta, 
jenž propojuje řadu významných starověkých památek. Za návštěvu 
však stojí i pustiny saharských hor.  
KCEV Krtek od 18 hodin

20. 10. 2018 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa v Krkonoších. 
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz,  
737 209 900

22. 10. 2018 • KAŠTAŇÁK 2018 
23. ročník soutěže o nejpovedenějšího Kaštaňáka z přírodnin. 
Vytvořte postavičky Kaštaňáky z listů, korku, kukuřičného šustí, 
hlavičky z brambor, korálky z lesních plodů nebo lodičky ze dřeva 
a přineste nám je od 15. do 17. října do KCEV Krtek ve Vrchlabí.  
KCEV Krtek od 14 hodin 
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 603 912 529

25. 10. 2018 • STŘÍPKY ZE ŽIVOTA HOROLEZCE – VZPOMÍNKA 
NA MÍRU ŠMÍDA
Dokumentární film o světoznámém horolezci z Police nad Metují, 
který zahynul v Yosemitech v roce 1993, představený jeho tvůrci. 
KCEV Krtek od 18 hodin

DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
4. 10. – 31. 12. 2018 • CZECH NATURE PHOTO
Výstava těch nejlepších fotek z prestižní soutěže Czech Nature 
Photo. KCEV Krtek

do 4. 11. 2018 • TŘICETILETÁ VÁLKA A KRKONOŠE
400 let uplynulo od vypuknutí války, která zásadním způsobem 
poznamenala naši zemi i Krkonoše. Ačkoli se zde neodehrály velké 
bojové akce, válka se dotkla každého člověka – vynucenou změnou 
náboženství, rekvizicí a plenění vojskem, vyvlastňováním nebo 
emigrací. Třicetiletá válka patří ke klíčovým přelomovým obdobím 
v minulosti Krkonoš. Domek č. p. 222 na náměstí Míru

do 6. 1. 2019 • KRÁSA PERNÍKU 
Výstava perníků dr. Dany Holmanové, nositelky tradic.  
Domek č. p. 224 na nám. Míru

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na www.facebook.com/spravakrnap.
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ a získávejte informace o akcích  

Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

RESTAURÁTORSKÁ DÍLNA 
KRKONOŠSKÉHO MUZEA

O  desítky tisíc sbírkových předmětů Kr‑
konošského muzea ve Vrchlabí pečují kromě 
kurátorů, kteří je spravují, vědecky zkoumají 
a prezentují, také restaurátoři. Smyslem je‑
jich práce je snaha o  zachování předmětu 
po co nejdelší dobu. Každý materiál se roz‑
kládá, ale dobré ošetření a zejména uložení 
mu může prodloužit život. Restaurátor je 
tedy vlastně muzejní zdravotník. A  stejně 
jako je tomu u  lidského zdraví, tak i u mu‑
zejních exponátů je nejdůležitější prevence. 
Ta spočívá především v  dobrém umístění 
předmětů v  prostředí s  vhodnou teplotou, 

vlhkostí, bezprašností, s  minimem světla 
a  absencí hmyzu i  dalších škůdců. Různé 
materiály jsou navíc jinak citlivé a potřebují 
jiné klima, proto jsou materiálově podobné 
předměty uložené společně v  jednotlivých 
depozitářích muzea.

V  naší restaurátorské dílně pracujeme 
převážně na předmětech, které dokládají 
činnost lidí v  Krkonoších, takže s  nástroji, 
nábytkem, užitnými předměty, archiváliemi 
nebo výtvarnými díly. Převedeno na materi‑
ály, jedná se o dřevo, kov, textil, papír a mal‑
bu na různých podložkách.

Nejprve musíme u restaurovaného před‑
mětu určit použité materiály a  výrobní po‑
stup, zjistit původní stav a rozlišit dodateč‑
né úpravy. Pak je třeba se rozhodnout, do 
jaké podoby chceme předmět opravit: jestli 
zachovat původní stav nebo stav po úpra‑
vách, zda preferovat jen jeho vzhled nebo 
i funkčnost. Rozhodnutí a míra zásahu je zá‑
vislá na zadání kurátora, často i po konzul‑
tacích s dalšími odborníky a kolegy. Někdy 
je ošetření předmětu vcelku jednoduché 

- očistíme jej a  opatříme povrchovou úpra‑
vou, například voskem, aby lépe odolával 

vnějším vlivům. Jindy je rozhodování složi‑
tější a  vyžaduje důkladnější průzkum. Pak 
nás čeká dohledávání technologií, srovná‑
vání s podobnými předměty v jiných muze‑
ích, zkoumání vzorků materiálů, konzultace… 
Z toho plyne, že každý předmět je unikátem 
a  hledáme pro něj speciální postup ošet‑
ření. Poté je třeba otestovat, zda je daný 
postup opravdu ten nejvhodnější. A potom 
konečně začne samotné ošetření exponátu, 
nejkrásnější část, často zdlouhavá, prac‑
ná, leckdy překvapivá v nových odhaleních, 
kdy obezřetně a po krůčcích předmět čistí‑
me, opravujeme, nanášíme na něj ošetřující 
a konzervační politury a vosky, aby po celé 
té dlouhé cestě a námaze vypadal zase jako 
starý, léty opoužívaný. A návštěvník muzea 
se pak při pohledu na něj dokáže lépe vžít 
například do toho, jaké bylo válčení a život 
v té dlouhé válce - jedny z posledních před‑
mětů, které prošly naší dílnou, totiž byly 
zbraně, zbroj a obrazy pro výstavu Třicetile‑
tá válka a Krkonoše. Tu si můžete prohléd‑
nout do 4.  listopadu  2018 v  Krkonošském 
muzeu na kostelním náměstí ve Vrchlabí.

-JS-

K R N A P  /  O S T A T N Í
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ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ  
– POZVÁNKA 

„A“ MUŽSTVO
3. 10. 2018	 Středa	 18.00	 HC Stadion Vrchlabí – HC Letňany	         - 2. liga ČR
13. 10. 2018 	 Sobota	 18.00	 HC Stadion Vrchlabí – HC Kolín	         - 2. liga ČR
20. 10. 2018 	 Sobota	 18.00	 HC Stadion Vrchlabí – HC Jablonec	        - 2. liga ČR
31. 10. 2018 	 Středa	 18.00	 HC Stadion Vrchlabí – HC Dvůr Králové   - 2. liga ČR

DOROST
14. 10. 2018 	 Neděle	 13.00	 HC Krkonoše – HC Benátky nad Jizerou  - 1. liga ČR

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
6. 10. 2018	 Sobota 	 14:30 – 16:30
7. 10. 2018	 Neděle	 14:30 – 16:30
21. 10. 2018	 Neděle	 13:00 – 15:00
27. 10. 2018	 Sobota	 14:00 – 16:00
28. 10. 2018	 Neděle	 14.30 – 16.30

Poděkování	  

Milí čtenáři,
jestli rádi hrajete (nebo jste kdysi hráli) 
stolní tenis, mohu vám doporučit hernu 
pro pingponk v Hotelu TTC u pana Brázdy.
Jsou zde ideální podmínky pro tento 
sport.
Pane Brázdo, děkuji vám za umožnění 
tréninku mentálně postižených ve Vašich 
prostorách.

Květa Charvátová,  
trenérka stolního tenisu  

speciálních olympiád

ŘÍJNOVÁ 
KRKONOŠSKÁ 
KAVÁRNA  
VÁS ZVE …
PO PRÁZDNINOVÉ PŘESTÁVCE VÁS 
SRDEČNĚ ZVEME NA DALŠÍ AKCE 
KRKONOŠSKÉ KAVÁRNY VRCHLABÍ:

• Čtvrtek 4. října 18:00 restaurace Jupiter 
(Kozí plácek). Debata s Veronikou Sedláč‑
kovou,  renomovanou novinářkou o její 
práci v České televizi, Českém rozhlasu 
a televizi Nova.
O veřejnoprávních médiích a mediálních 
podnikatelských projektech, o fake news 
a mediální manipulaci veřejností.
• Úterý 16. října 16:00 ZŠ Podhůří. Zasa‑
zení Stromu Olgy Havlové u příležitosti 
85.  výročí narození této významné ženy 
a manželky prezidenta Václava Havla.
• Neděle 28. října 17:00 Kozí plácek. 100 let 
od vzniku Československa jsme si mohli 
připomenout tichou vzpomínkou. Ale my 
jsme si řekli NE ! Opusťte televize, mobily, 
internet  a přijďte si připomenout nejdů‑
ležitější událost naší  novodobé historie.

�Nový říjen v Kopretině
Všichni jsme zvládli úspěšný start do no‑
vého školního roku a  počasí nám stále 
ještě dopřává krásné chvíle. My v Kopre‑
tině pro vás máme připravený bohatý 
program. Děti se mohou těšit na oblí‑
bené kroužky. Na své si přijdou jak děti 
malé, tak i starší.

Novým kroužkem potěšíme jistě rodi‑
če, kteří nemají možnost hlídání. Každou 
první středu v měsíci je pro vás k dispo‑
zici naše certifikovaná chůva v  kroužku 
Žížalky – školička bez rodičů. Mějte však 
na paměti, že je nutné dítě přihlásit pře‑
dem na email Kopretiny.

Další novinkou je kroužek Velcí obje-
vitelé, který můžete navštívit opět kaž‑
dou první středu v měsíci v  čase 16.30–
17.30. Jedná se o  různé kreativní hrátky 
pro starší děti.

I oblíbené Zpívánky se dočkaly změny. 
Dostaly nové jméno, a to Slavíci. Zpívat 
budeme každé sudé úterý dopoledne. 
A  tvoření pro nejmenší, Šikovný cvrček, 
bylo přesunuto na čtvrtek dopoledne.

Páteční dopoledne budou patřit pohy‑
bu. Kroužek Pilné včelky vždy od 10 hod.

V pondělním Hajánku se 1. 10. můžete 
těšit na povídání o  nošení dětí. Násle‑
duje 22.  10. přednáška o  látkových ple-
nách, vždy od 10 hod. Obojím vás provede 
Vendy Sedliská.

Hernu samozřejmě můžete navštívit 
také v  případě, že se kroužků nezúčast‑

níte. Vstupné je 50 Kč 1 dítě + 1 dospělý, 
každá další osoba 10 Kč, kroužky 20 Kč 
a přednášky dle typu.

Víkendy a  státní svátky jsou tu pro 
vás, pro vaše radovánky, oslavy a  akce. 
Je možné si pronajmout prostory centra. 
Pro více informací navštivte naše webové 
stránky nebo se informujte přímo u služ‑
by v centru.

Podzimní burza je za dveřmi. Vybí‑
rají se pouze sezónní věci podzim/zima, 
od narození do velikosti 164/170. Dám‑
ské oblečení pouze viditelně těhotenské 
nebo kojící. Boty do velikosti 37, hračky, 
dětské knížky, sezónní sportovní potře‑
by a dětské a těhotenské potřeby. Výběr 
věcí proběhne v pondělí 8. října v časech 
8.30–11 a 13–18 hod. Prodej pak od úterý 
do pátku v  časech 8–11.30 a  13–18  hod. 
Prodejní sobota pak 8–12  hod. Po celou 
dobu konání burzy je herna uzavřena.

Máme pro vás připraven také zajíma-
vý víkendový workshop. Přijďte se podí‑
vat na jídlo z  jiné strany, naučit se, kdy 
se může stát léčivým a pomoci nám v ne‑
moci. Ptáte se, které potraviny kdy zařadit 
a kdy si je naopak odpustit? 

Na všechny tyto a jiné otázky vám od‑
poví lektorka Adéla Roubíčková na semi‑
náři ve dnech 27.–28. 10. Sobota a neděle, 
vždy v  časech 8.30–11  hod + prostor na 
dotazy. V  sobotu bude teoretická část 
a v neděli praxe.

JUNIOŘI  
�v měsíci říjnu hrají v Trutnově !!!

Přejeme Vám všem  
příjemný  

sportovní zážitek!  

KOUPÍME STAROŽITNOSTI A STARÉ OBRAZY  
ZE SBÍREK, POZŮSTALOSTÍ I Z PŮDY.

Přijedeme kamkoliv. PLATBA IHNED! 
Tel.: 603 209 812 p. Dvořák

Kontaktní místo: Prodejna keramiky Hliněný džbánek,  
Krkonošská 6, 543 01 Vrchlabí 

(naproti restauraci Sklípek)

S P O R T  /  O S T A T N Í
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DIAKONIE 
STŘEDISKO SVĚTLO
Moje zkušenost s nácviky  
pro děti s autismem v rané péči

Jsem studentkou Univerzity Hradec 
Králové oboru sociální práce a několikrát 
jsem se zúčastnila nácviků pro děti s au‑
tismem, které sociální služba s  názvem 
Raná péče DČCE ve středisku Světlo ve 
Vrchlabí poskytuje.

Zásadní problematikou dětí s  poru‑
chou autistického spektra (dále jen PAS) 
je narušená komunikační schopnost 
a vztahy s kamarády. To, co se nám všem 
zdá zcela samozřejmé např. říci kamará‑
dovi: „Pojď si se mnou hrát“, je pro děti 
s PAS velmi problematické. Děti se běžně 
učí nápodobou např.  pozdravit, podívat 
se, oslovit… děti s PAS si mohou tyto do‑
vednosti lépe osvojit prostřednictvím 
nácvikových situací.

U  těchto nácviků jde právě o  zlepšo‑
vání komunikace a sociálních dovedností 
dítěte. Pracovnice rané péče pro děti při‑
pravují aktivity, které jsou pojaté formou 
hry. Jakmile dítě splní jeden z úkolů, do‑
stane odměnu v podobě malého obrázku, 
případně malé sladkosti.

U  všech aktivit je brán zřetel na ko‑
munikaci a oční kontakt, aby dítě mluvi‑
lo celou větou, dívalo se druhým do očí 
a oslovovalo jménem ostatní děti, které 
s  ním aktivity provádějí. Aktivity jsou 
pohybového, prostorového i  znalostní‑
ho typu. Příklad pohybové aktivity může 
být prolézání tunelem nebo běhání oko‑
lo kuželek, prostorová aktivita se týká 
schovávání určité věci v prostoru a  zna‑
lostní aktivita spočívá např. v tom, že dítě 
pozná druhy zvířátek. Podle mě jsou tyto 
nácviky velmi přínosné jak pro děti, tak 
i  jejich rodiče. Rodina tak může získat 
nápady, co by stálo za to doma vyzkoušet 
se svým dítětem.

Magdaléna Horáčková

BAREVNÉ LÉTO
V  srpnu 2018 proběhla akce Diakonie 
ČCE  – středisko Světlo ve Vrchlabí, so-
ciální služby Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi (SAS) v Jilemnici. Tato 
akce byla pro děti z rodin, které se SAS 
spolupracují. Děti zde mají možnost za-
pomenout na problémy a užít si „bezsta-
rostné“ chvíle.

„Barevné léto“ bylo již třetí akcí, kterou 
pracovníci Sociálně aktivizačních služeb 
pro rodiny s dětmi v Jilemnici uskutečnili. 
Cílem těchto akcí je získat děti pro vol‑
nočasové aktivity, naučit je spolupracovat 
v kolektivu, povzbudit je v tom, v čem jsou 
dobré a  naučit je nové věci. Do dalších 
akcí chceme zapojit i  jejich rodiče, aby‑
chom upevnili pocit důvěry a  podpory 

mezi nimi a pracovníky sociální služby.
21. srpna 2018 se na faře Českobratrské 

církve evangelické v Jilemnici uskutečnila 
akce „Barevné léto.“ Fara se rozzářila ne‑
jen všude viditelným a teplým sluníčkem, 
ale ožila i osmi malými dětmi z rodin, se 
kterými SAS v Jilemnici spolupracují. Sko‑
tačení, dovádění, křik, pošťuchování, hra‑
ní her, to vše bylo vidět na zahradě v ko‑
pečku pod autobusovým nádražím. S rea‑
lizací celé akce nám pomohly paní učitel‑
ky Mgr. Pavla Zemánková a Mgr. Miloslava 
Jindrová, kterým upřímně děkujeme. Děti 
si pod jejich vedením vyrobily krásné plá‑
těné tašky, které si mohly zdarma odnést 
domů. Získaly také základy vaření oběda, 
u kterého asistovaly dospělým. O to více 
jim potom chutnalo, když se na dobrém 
obědě samy podílely. A tak po těch všech 
krásných chvilkách, navázání nových přá‑

telství a  kontaktů, přišla všem vhod ná‑
vštěva jilemnického plaveckého bazénu, 
což bylo vyvrcholením celého úspěšného 
dne. Děti se následně rozjely do svých do‑
movů. Ještě před tím se však jak rodiče, 
tak jejich děti ptali, kdy se zase podobná 
akce bude konat…

Za kolektiv SAS Jilemnice 
– Hana Liptáková

FINANČNÍ POMOC 
PRO RODINY S VÁŽNĚ 
NEMOCNÝM DÍTĚTEM
Sedm rodin z Vrchlabí a dalších padesát 
devět z  Trutnovska již dostalo finanční 
podporu nadace Dobrý anděl, která po-
máhá také rodinám, v nichž se dítě potý-
ká s vážným onemocněním. Díky každo-
měsíčním příspěvkům dárců  – Dobrých 
andělů – mohou všechny těžkosti zvládat 
lépe alespoň po finanční stránce. Pomoz-
te najít další rodiny, které tuto podporu 
potřebují!

„Dětí s vážným onemocněním, jejichž ro‑
diny by potřebovaly finanční podporu, je 
mnohem více. Rodiče často neví, že u nás 
mohou o příspěvek požádat. Naší snahou 
je, aby se tato informace co nejvíce rozšíři‑
la,“ říká Petr Sýkora, spoluzakladatel nada‑

ce Dobrý anděl. „Některým rodinám poradí 
lékaři či sociální pracovníci přímo v ne‑
mocnici, jiným pomoc doporučí pacientské 
organizace. K mnohým z nich se ale i přes‑
to tato informace nedostane,“ dodává.
Komu nadace pomáhá?

Dobří andělé pravidelně každý měsíc 
podporují rodiny s nezaopatřenými dětmi, 
které zasáhlo vážné onemocnění. Typicky 
se jedná o  onkologické onemocnění, se‑
lhání orgánů, vážné metabolické poruchy, 
těžká kombinovaná postižení, svalovou 
dystrofii Duchenne, cystickou fibrózu, ne‑
moc motýlích křídel. Mimo vyjmenovaná 
onemocnění je možné také pomoci dětem, 
které se potýkají se vzácnými onemocně‑
ními a s těžkými kombinovanými porucha‑
mi (mentálními, smyslovými, tělesnými).
Kromě dětských pacientů podporují také 
rodiny s dětmi, v nichž onemocněl rakovi‑
nou jeden z rodičů. Za šest let fungování 

nadace podpořili dárci více než 5 643 rodin 
z celé České republiky.
Jak můžete pomoci právě vy?

Pokud máte ve svém okolí rodinu s tak‑
to vážně nemocným dítětem, neváhejte jí 
pomoc nadace doporučit. Kontakt je velmi 
jednoduchý  – stačí zavolat nebo napsat 
e‑mail a pracovníci již zajistí vše potřebné. 
Důležité je nebát se ozvat, Dobří andělé 
rodinám rádi pomohou.
Staňte se i vy Dobrým andělem.

Stačí krátká registrace na www.dobry‑
andel.cz a můžete začít přispívat. Vaše fi‑
nanční pomoc bude rodinám odeslána do 
posledního haléře. Díky svému Andělské‑
mu účtu si navíc můžete přečíst konkrétní 
příběhy rodin, kterým pomáháte.

O S T A T N Í
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Tak máme 
nové náměstí…
V sobotu 22. září bylo za vyzvánění zvonů a vystoupení řady kul‑
turních a společenských organizací slavnostně předáno vrchlab‑
ské veřejnosti nové náměstí u kostela sv. Vavřince. Nemohl jsem 
se účastnit této významné události, možnosti se (slovy pana sta‑
rosty) „sejít, potkat se s přáteli a pohovořit na tomto, pro město 
Vrchlabí historicky významném prostranství“ (Puls 09/2018).

Předpokládám, že vše dopadlo náramně. „Chléb a hry“ fungova‑
lo skvěle už ve starověkém Římu.

„Zachování jedné strany javorové aleje“ jsou zřejmě myšleny čty‑
ři nové stromy, které nahradily původní javorovou alej (20 stro‑
mů vykácených z důvodu „špatného stavu“).

Další nové stromy jsou rozmístěny v různých okrajových částech 
náměstí. Nové prostranství přijalo podobu řady urbanistických 
řešení, typických pro minulý režim. Městská architektura 21. sto‑
letí preferuje zeleň, protože „V zeleném prostředí se zkrátka lépe 
žije“ (viz Magazín Stavba září 2018, zajímavý rozhovor s Martinem 
Hubingerem, str. 28). „Doba kamenná“ je už za námi. Leč pohled 
na současnou podobu náměstí o tom nesvědčí. A přitom šlo po‑
stupovat i jinak. Dovolím si citaci z příspěvku Ing. arch. Lukáše 
Housera k vrchlabskému náměstí:

„Podíváme‑li se na to, co se na náměstí odehrává v současné 
době, tak zde najdeme informační centrum, muzeum, školu, hotel 
nebo směnárnu. Není to tedy místo, kde by bylo pusto a prázdno. 
Spíše se zdá, že se jedná o místo, kde dnes končí městské jádro. 
To znamená, že pokud půjdeme více na sever, přejde zástavba ze 
smíšené městské do čistě obytné. Náměstí Míru se díky své rozloze, 
tvaru a vývoji města ocitlo na pomezí dvou částí města. Částečně 
tíhne k živému městu a částečně ke klidnější části města. Aby se 
život v tomto prostoru nerozptyloval dále, je potřeba mu dát jas‑
né obrysy a uzavřít jej v centrální části města. Vymezit, kde tato 
část končí a zbytek ponechat volný pro neformální posezení a od‑
počinutí. Vrchlabí je poměrně řídce zastavěné město, kde se hlav‑
ní energie soustředí do jednoho jádra. Čím více budeme plochu 
tohoto jádra natahovat, tím mu bude ubývat na intenzitě a tím 
méně bude pro lidi atraktivní. Proto by Náměstí Míru prospělo, 
pokud by dostalo menší měřítko. Při hledání cesty pro jeho obno‑
vu by mělo být cílem vytvoření příjemného zákoutí, které aktivity 
soustředí do jednoho místa. Navíc obě náměstí, Mírové a Masary‑
kovo, jsou velmi úzce spjata historicky, funkčně i vizuálně. Proto 
by mělo být snahou při rozvoji a  intenzifikaci městského jádra 
propojení obou náměstí, v ideálním případě vytvořením pěší zóny, 
která zocelí městské centrum a  zahrne i  historické domy mezi 
oběma náměstími. Při vysázení vzrostlých stromů kolem kostela 
vznikne prostorově sevřené náměstí, měřítkem odpovídající bu‑
dově děkanství. Závěr je, že podstata dobrého náměstí tkví v kva‑
litním zadání. Je na zástupcích obce, aby měli jasnou představu 
o tom, jak veřejný prostor spravovat a jaké aktivity v něm podpo‑
rovat. Pokud ji má, dokáže zadat i podmínky pro návrh tak, aby 
vznikl kvalitní architektonický návrh. Pakliže obec tuto představu 
nemá, je ideálním nástrojem architektonická soutěž. Jedině tak 
je možné, docílit kvalitního návrhu, zadaného férovým způsobem. 
V každém případě je nezbytná otevřená komunikace s veřejností 
a její zapojení a především informováni o průběhu návrhu. Veřej‑
nost potřebuje mít pocit, že je zapojena do dění ve svém městě 
a že nikdo nerozhoduje za jejími zády.“

•	 Víte, že jsme měli možnost se k projektu vyjádřit?
•	 Víte, že zastupitelstvo a příslušné komise přijaly návrh 

projektu bez připomínek?
•	 Víte, že byly nalezeny hroby i v místě (jižní část, vedle 

kostela), kde se podle architektů žádné pohřby nekonaly 
a nelze tedy argumentovat „pietou místa“?

•	 Víte, že za realizovanými návrhy rekonstrukce hlavní 
ulice, náplavky a Náměstí Míru je jeden a tentýž Atelier L 
(Ing. arch. Langerová z Prahy)?

•	 Víte, že si místní architekti na „tak velké sousto“ netroufali?
•	 Víte, že údržba trávníku je tak náročná, že se ekonomicky 

vyplácí místo zatravnění položit kamennou dlažbu?

Člověk si v životě ale nakonec zvykne na ledasco. Je mi jen líto 
promarněné příležitosti. Místo zajímavě řešeného veřejné‑
ho prostoru máme krásný prostor pro podzemní stanici metra.  
Kamenný pomník. Čeho? Zkuste si odpovědět sami.

Ivo Farský

O S T A T N Í
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485 let 
od povýšení 

Vrchlabí 
na město

V době vydání tohoto PULSU a termínu 
komunálních voleb si možná málokdo 
připomene datum 6. října 1533, 
od kterého uplynulo právě 485 let  
a to povýšení vsi Wrchlab na město díky 
Kryštofu Gendorfovi.

Je to trochu smutné, že se jeho jméno 
skloňuje většinou s  hotelem a  případně 
s  objektem knihkupectví, knížka o  Gen‑
dorfovi pana Loudy a paní Severýnové vy‑
daná KRNAPem v  roce 2015 je k přečtení 
v knihovně a od vydání pamětních mincí 
městem v roce 1993 už uplynula řada let. 

Proč to připomínám?
V  dnešní době, kdy se město pyšní 

praporem s  želízkem a  mlátkem, se hor‑
nické tradice u  mladší generace zapo‑
mněly, v popředí tablety a smart, posled‑
ní uhelný důl v Radvanicích skončil v roce 
1994, rudný v Harrachově o dva roky dří‑

ve. O uranu by to vydalo na samostatnou 
kapitolu. Snaha o  zachování hornických 
tradic a současně do budoucna vytvořit 
z Vrchlabí zážitkovou turistiku pro celou 
oblast Krkonoš i širšího obzoru v republi‑
ce byl mottem návrhu expozice hornictví 
ve staré radnici v č. p. 210.

Záměrem bylo zřídit ve Vrchlabí z  do‑
tační výzvy Euroregionu a  s  pomocí au‑
diovizuální techniky komplexní přehled 
hornických památek, jak v  Krkonoších, 
tak i  v  přilehlých oblastech a  tím při‑
spět k  rozvoji cestovního ruchu. Projekt 
následně zpracoval v  intencích libreta 
Ing.  arch.  Čejka, který rovněž zpracoval 
projekt v  Národním technickém muzeu 
Praha pro sekci hutnictví. Povědomí o čin‑
nosti Gendorfa se snažil připomenout 
i celodenní seminář v březnu 2017, nyní se 
v rámci „měkkých programů“ žádá o dota‑
ci na přednášky ve vrchlabských školách 
i veřejnosti. O cca 15 milionovou dotaci na 
hornickou expozici město požádalo nyní 
již potřetí, výsledek bude zřejmý v prvním 
čtvrtletí 2019. Dle mého názoru by se měl 
připravit i „plán B“ tak, aby naši následní‑
ci při oslavách 500. výročí založení města, 
sice až v  roce 2033, nemuseli vzpomínat 
na promarněnou příležitost na zviditelně‑
ní města a jeho zakladatele. Je potřeba říci, 
že horničtí pamětníci vymírají, řada doku‑
mentů se ukládá do archivů, kde čekají 
řadu let na zařazení do sbírek. Zážitková 

turistika prudce stoupá, značná část je do 
podzemí, a  to jak starých nebo opuště‑
ných důlních děl, jeskyní nebo vojenských 
objektů. Trend zachytily i vysoké školy, kde 
např. Vysoká škola báňská – Hornicko-ge‑
ologická fakulta - vyučuje obor Geovědní 
a montánní turismus. Řada obcí, zejména 
ta s hornickými symboly na praporech, má 
již dnes řadu menších projektů a to jak vy‑
dané knihy, soubory map, malé expozice, 
otevřená důlní díla a  podobně. Úspěšně 
se rozvíjí i každoroční setkání hornických 
měst. Zatím ale žádná obec nebo město 
nepřišlo s  obdobným komplexním pro‑
jektem a  nevyužitý potenciál Gendorfa, 
případně i  jeho vrstevníka Agricoly, staví 
zatím město Vrchlabí na pomyslnou špici.

Zatím nejsou známy detailní plány jed‑
notlivých stran a  sdružení do čtyřletých 
voleb, kromě bazénu předpokládám i dal‑
ší využití staré radnice. Předjednávala se 
i spolupráce s KRNAPem, kde se i část no‑
vých expozic bude zabývat hornictvím. Je 
to další synergický efekt spolu se Svazkem 
Krkonoše.

Proto po zkušenostech z  dvaceti let 
v hornictví, patnácti let ve Vrchlabí, v tu‑
ristice oceněním Mistr turistiky a součas‑
nými trendy se domnívám, že tato oblast 
zasluhuje větší pozornost i  strategické 
rozhodnutí.

Zdař Bůh! 
Ing. Michael Polák

Nové náměstí 
Míru – cesta 
správným 
směrem?
Nejhorší je, když se někdo plete do ře‑
mesla, kterému nerozumí. Třeba biolog 
architektovi. Přesto se této nepředlože‑
nosti dopustím.

V posledních letech se ve studiích 
o  městském prostředí stále častěji obje‑
vují dva pojmy. Prvním je tepelný ostrov. 
Města se svými zpevněnými plochami – 
asfaltovými či betonovými – kumulují více 
tepla, a ve výsledku jsou tak výrazně tep‑
lejší než okolní krajina. V době klimatické 
změny a zvyšujících se teplot nezapomí‑

nají na tento problém osvícení architekti 
a navrhují různá řešení. Víceméně jedno‑
duchá. Čím více vhodné zeleně, tím pří‑
jemnější život ve městě. Nic nového pod 
sluncem – stromy a travnaté plochy zvy‑
šují vlhkost a snižují teplotu a prašnost ve 
svém okolí a ve městě se žije lépe.

Na náměstí Míru se nám to ale ne‑
povedlo. Travnaté plochy byly až na dva 
úzké záhony nahrazeny žulovými kostka‑
mi a mlatem, stromů viditelně ubylo. Těch 
několik nově vysazených časem doroste, 
ale na široké koruny, v jejichž stínu by se 
dalo ukrýt před žhnoucím sluncem, to ne‑
vypadá. Vzpomeňme na průběh letošního 
léta a už dnes nám musí být líto návštěv‑
níků, marně hledajících lavičku na  stin‑
ném místě.

Druhým pojmem je světelné znečiš-
tění. Publikovány byly stovky vědeckých 

prací prokazujících neblahý vliv nadměr‑
ného osvětlení na zdraví člověka. I v této 
problematice se moderní a šikovný pro‑
jektant orientuje. A volí osvětlení, které 
nesvítí pánubohu do oken, a lampy smě‑
řující kužel svého světla jen tam, kde je to 
třeba, nejčastěji na chodník a ulici.

Ani tady se to na náměstí Míru nepoda‑
řilo. Nových lamp tu máme nepřehlédnu‑
telně mnoho a všechny svítí všemi směry, 
bez ohledu na noční oblohu či obydlené 
domy v bezprostředním okolí.

Chybami se člověk učí. Doufejme proto, 
že při příští podobné akci v našem městě 
se už nebudou opakovat návrhy, tak cha‑
rakteristické pro minulé století. Bude to 
určitě přínosné pro nás místní i pro ná‑
vštěvníky Vrchlabí.

Jiří Flousek

6. – 7. 10. MUDr. Miroslav Roháč Labská 383, Hostinné 499 524 357

13. – 14. 10. H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

20. – 21. 10. K2Dent s.r.o. -MUDr. Libuše Knapová Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 499 440 494

27. – 28. 10. MUDr. Petra Jansová Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447

ZUBAŘI – ŘÍJEN
ROZPIS SLUŽEB  
STOMATOLOGICKÉ  
LÉKAŘSKÉ SLUŽBY  
PRVNÍ POMOCI  
OKRESU TRUTNOV

O S T A T N Í
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Investice do budoucnosti: 
Závod ŠKODA 
AUTO ve Vrchlabí 
podporuje nadějné 
studenty
Společnost ŠKODA AUTO poskytuje ve 
svém vrchlabském závodě studentům 
a  žákům odborné praxe. Potenciální bu‑
doucí zaměstnanci automobilky tak zís‑
kají důležité profesní zkušenosti a sezná‑
mí se s  jednotlivými obory. ŠKODA AUTO 
spolupracuje v tomto směru mimo jiné se 
Středním odborným učilištěm ve Vrchla‑
bí. Toto učiliště naopak poskytuje školení 
pro zaměstnance automobilky.

Ivan Slimák, vedoucí závodu ve Vrchla‑
bí, přikládá praxím ve vrchlabském závo‑
du jakožto součásti vzdělávacího procesu 
velký význam: „Touto snahou bezpro‑
středně investujeme do potenciálních bu‑
doucích pracovníků naší společnosti. Kva‑
lifikovaní zaměstnanci jsou neocenitelní 
a tvoří základ úspěchu značky ŠKODA.“

Do vrchlabského závodu každoročně 
na praxi nastoupí zhruba deset nových 
vysokoškolských studentů. Ti nejlepší 
mají možnost dostat se i k nejmoderněj‑
ším či dokonce naprosto unikátním tech‑
nologiím jako je např.  autonomní robot 
nebo vakuová kalírna. Jedná se zejména 
o  studenty Technické univerzity v  Liber‑
ci, Českého vysokého učení technického 
v  Praze. Během své praxe si mohou stu‑
denti sami určit témata, kterým se chtějí 
věnovat, a oblasti svého působení.

Společnost ŠKODA AUTO nabízí také 
programy pro středoškoláky. V  letošním 
školním roce budou ve vrchlabském zá‑
vodě absolvovat odbornou praxi čtyři 
žáci ze Středního odborného učiliště ve 
Vrchlabí. Ti se po absolvování základního 
školení v  tréninkovém centru přesunou 
do výroby, kde pod odborným dozorem 
postupně projdou všechny fáze výrobní‑
ho procesu.

Závod také prohlubuje spolupráci se 
Střední odbornou školou v  Nové Pace. 

„Tato škola nás velmi oslovila. Abychom 
přiblížili výuku potřebám našeho závodu, 
poskytneme škole učební pomůcky přímo 
z výroby. Spolupráci bychom do budouc‑
na chtěli dále rozvíjet,“ říká Ivan Slimák. 

Možnost absolvovat exkurzi ve výrobě 
i  v  jedinečném tréninkovém centru mají 
každoročně všechny školy v regionu.

Střední odborné učiliště ve Vrchlabí 
v letošním školním roce poskytne odbor‑
ná školení pro zaměstnance vrchlabské‑
ho závodu. Proškoleno bude od září do 
listopadu na 80 zaměstnanců, kteří tak 
získají certifikát PVS 9-11/18 potřebný pro 
práci ve výrobě.

Kvalifikovaní a  zruční zaměstnanci 
jsou pro společnost ŠKODA AUTO napros‑
to klíčoví, proto klade automobilka velký 
důraz na podporu vzdělávání  – kromě 
spolupráce s  odbornými školami a  uni‑
verzitami provozuje i  své vlastní odbor‑
né učiliště a vysokou školu. To, že se tato 
dlouhodobá strategie vyplácí, potvrzují 
desítky absolventů, kteří každým rokem 
nastupují do společnosti ŠKODA AUTO.

Chcete se dozvědět více o tomto tématu?
Kontaktujte osobu zodpovědnou za da‑
nou oblast.

TZ Škoda Auto

CESTA MEZI 
ZÁVODY 
NA CNG POHON

V rámci snahy o ekologičtější přepravu 
do Krkonoš nasadila ŠKODA AUTO na pře‑
voz výkovků z mladoboleslavského závo‑
du a převodovek z Vrchlabí zpět do Mladé 
Boleslavi kamionovou dopravu s  poho‑
nem CNG. Vozy splňují přísné emisní nor‑
my EU 6 a  materiál mezi oběma závody 
vozí třikrát denně. Měsíčně tak do Vrch‑
labí dopraví 1 440 tun výkovků a  naopak 
zpět do Mladé Boleslavi na 960 tun pře-
vodovek DQ 200.

Automobilce tato změna přinesla sní‑
žení nákladů na jeden kilometr, navíc 
kamiony poháněné zemním plynem pro‑
dukují výrazně méně škodlivin než vozidla 
s  klasickým pohonem. A  to nejen dnes 
sledovaných  – oxidů dusíku, oxidu uhel‑
natého i uhličitého, pevných částic – ale 
také karcinogenních látek: polyaroma‑
tických uhlovodíků, aldehydů a  aromátů 
včetně benzenu. To vše má pozitivní do‑
pad i na životní prostředí v rámci KRNAPu.

(ŠKODA MOBIL 9/2018)
	

Jak nenaletět
energetickým 
šmejdům
Řečeno slovy jedné filmové postavy ze 
známého českého filmu: „Rozmohl se 
nám tady takový nešvar.“ Bohužel na ten‑
to „nešvar“ již doplatily desítky, možná 
stovky lidí, kteří přišli nejen o  svůj čas, 
ale zejména o  své peníze. Řeč je zde 
o  tzv.  energetických aukcích. Nejeden 
z nás někdy uvažoval o změně dodavatele 
energie. Také proč ne, je to naše právo. 
Vždy je ale třeba ke změně dodavate‑
le přistupovat s  rozmyslem, vybrat si jej 
v nejlepším případě sami, podle referen‑
cí, cen, zkušeností apod. Určitě se Vám již 
stalo, že přijmete hovor a hlas na druhém 
konci Vám nabídne možnost ušetřit za 
energie a dokonce Vám toho nejlevnější‑
ho dodavatele vybere sám. Kámen úrazu 
ovšem nastává v okamžiku, kdy zákazník 
o  podobné služby nemá zájem, po tele‑
fonu však uzavře smlouvu, aniž by o tom 
měl tušení. Málokdo si totiž uvědomuje, 
že vyslovením pouhého „ano“, je smlou‑
va uzavřena. Zákazník rovněž většinou 
ani netuší, s  kým hovoří, proto je velice 
obtížné odstoupit do smlouvy do 14 dnů 

od jejího uzavření a jakmile pak smlouvu 
nedodrží, či vypoví později, vystavuje se 
riziku smluvních pokut.

Nejlepší obranou je v  těchto situacích 
prevence. Mezi nejdůležitější pravidla 
ochrany před energetickými šmejdy pa‑
tří tyto zásady: neotvírejte dveře lidem, 
které neznáte; nepřijímejte hovory od 
neznámých telefonních čísel; jakmile již 
dveře otevřete, nepouštějte nikoho do 
bytu či domu, nikdy za žádných okolností 
nikomu nesdělujte, kdo je Vaším dodava‑
telem energií a  neukazujte vyúčtování či 
smlouvu; nikdy nepodepisujte něco, čemu 
nerozumíte či prázdný list papíru nebo 
nevyplněný formulář; pokud již přijme‑
te hovor, k ničemu se nezavazujte, raději 
hovor ihned ukončete. Lidé, kteří podob‑
né nabídky přinášejí, mohou být dotěrní 
a vyvíjet na Vás nátlak, ale nemohou Vás 
k ničemu nutit.

Občanská poradna Jičín Vám může po‑
moci nejen v  těchto situacích, poskytuje 
odborné sociální poradenství v oblasti ře‑
šení dluhů, rodinného či pracovního prá‑
va, obětewm trestných činů aj. Své služby 
poskytuje bezplatně a diskrétně.

Najdete nás na adrese Vrchlického 
824 v  Jičíně (vhod z  Husovy ulice), kon‑
taktovat nás je možné rovněž na telefonu 
736 472 676 či e‑mailem na opjicin@ops.cz.

Bc. Simona Davidová

O S T A T N Í

mailto:opjicin@ops.cz
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Tóny krásné velebné hudby rozezněly 
klášter sv. Augustina ve Vrchlabí. Sta‑
lo se to prostřednictvím jedinečných 
hráčů Berlínské filharmonie. Datuje 
se rokem 2005 setkáním izraelského 
fagotisty Mora Birona s  českým ho‑
bojistou Vilémem Veverkou. Pod ve‑
dením předního německého hobojisty 
Dominika Wollenwebera nastudovali 
a  v  Berlínské filharmonii provedli ně‑
které skladby českého skladatele Jana 
Dismase Zelenky. Zde ve Vrchlabí za‑
zněly Sonáta I a Sonáta V. Od Johana 
Sebastiana Bacha to byla Triosonáta 
č. 3 a č. 6. Zajímavá byla skladba Song 
of fixed accord pro hoboj a  cemba‑
lo skladatele Petera Grahama (1952) 

v  procítěném provedení hobojisty Vi‑
léma Veverky a  cembalistky Barbary 
Marie Willi. S těmito hráči byl zapojen 
kontrabasista Ulrich Wolff.

Koncert slovem zajímavě a  poutavě 
uvedl ředitel KD Střelnice a pořadatel 
Vrchlabského hudebního léta Vladimír 
Jindra. Při příležitosti srpnových udá‑
lostí zazněla připomínka jedné z  nej‑
vyšších věcí nás všech a tou je svobo‑
da, kterou je nutno chránit.

Závěr koncertu přijalo nadšené publi‑
kum ve stoje a umělci zahráli ještě jed‑
nou Zelenkovu Sonátu I.

Otto Singer

V září měli návštěvníci Galerie Morzin možnost vidět velkolepou výstavu malí‑
ře Miroslava Zahálky/1973/. Tento umělec vystavil v galerii naprosto jedinečná 
velkoformátová plátna. Podle odborného zaměření Zahálkova studia na výtvar‑
ných školách by se dalo předpokládat, že se v samostatném výtvarném živo‑
tě bude věnovat především grafickým technikám, od reklamní tvorby skýtající 
v dnešním světě obrovské pole uplatnění až po grafickou úpravu knih nebo ti‑
chost ilustrační tvorby. Na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze nakonec 

studoval v ateliéru intermediální a konceptuál‑
ní tvorby. Do samostatného výtvarného života 
vstoupil Mirek Zahálka na samém prahu nového 
tisíciletí, kdy se výtvarný projev v  Čechách již 
zcela integroval do mezinárodního proudění 
výtvarných idejí. Zahálkovy lidské figury jsou 
zcela věrohodné, reálné, ale tím, jak se vynořují 
v  bezrozměrném prostoru obrazu, svoji hmot‑
nost a  reálnost popírají. Podtrhuje to i  mono‑
chromní barevnost, jako by chtěla vyvolat do‑
jem starého negativu na celuloidu.

Ač není práce s  grafikou předmětem výstavy 
v galerii Morzin, je třeba dodat, že se Mirek Za‑
hálka grafickou tvorbou zabývá. Jeho počítačo‑
vá grafika zaznamenala i  úspěchy na poli me‑
zinárodním. V  současné době pracuje jako šéf 
malírny v Národním divadle v Praze.

Otto Singer

Galerie Morzin Vrchlabí
MIROSLAV ZAHÁLKA  
– AUTONOMY. 

K U LT U R A

VRCHLABSKÉ  
HUDEBNÍ LÉTO
ENSEMBLE  
BERLIN PRAG
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